
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατάργηση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος Μηχανολόγων και Αεροναυ-
πηγών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Πατρών με τίτλο «Προηγμένες Τε-
χνολογίες Μηχανολόγου και Αεροναυπηγού Μηχα-
νικού» (τίτλος στην αγγλική: Advanced Technologies 
in Mechanical and Aeronautical Engineering).

2 Επικαιροποίηση Κανονισμού λειτουργίας του 
αγγλόφωνου Διακρατικού Διιδρυματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμή-
ματος Φιλοσοφίας της Σχολής Ανθρωπιστικών 
και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Πατρών σε συνεργασία με το: School of History 
and Culture, Southwest University (Chongqing, 
China) και με το Τμήμα Ιστορίας και Φιλοσοφίας 
της Επιστήμης του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, το Τμήμα Φιλοσοφίας 
και Παιδαγωγικής του Αριστοτέλειου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης, το Τμήμα Φιλοσοφικών και 
Κοινωνικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης 
με τίτλο: «MA in Greek and Chinese Civilizations. 
A comparative approach», σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του ν. 4957/2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 99013 (1)
   Κατάργηση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών του Τμήματος Μηχανολόγων και Αερο-

ναυπηγών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής 

του Πανεπιστημίου Πατρών με τίτλο «Προηγμέ-

νες Τεχνολογίες Μηχανολόγου και Αεροναυπη-

γού Μηχανικού» (τίτλος στην αγγλική: Advanced 

Technologies in Mechanical and Aeronautical 

Engineering).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 79 έως και 88 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενί-
σχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές δια-
τάξεις» (Α’ 141).

2. Την απόφαση της υπ’ αρ. 212/10.11.2022 συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου (ΑΔΑ: ΨΔΘΓ469Β7Θ-5ΥΗ) περί συ-
γκρότησης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πατρών σύμφωνα με το άρθρο 79 του 
ν. 4957/2022.

3. Tην υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7659

85155



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85156 Τεύχος B’ 7659/31.12.2023

των διατάξεων του ν. 4957/2022 "Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις" για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα».

4. Το π.δ. 52/2022 «Ίδρυση, Κατάργηση, Συγχώνευση, 
Μετονομασία και Μεταβολή έδρας Τμημάτων στο Πα-
νεπιστήμιο Πατρών» (Α’  131).

5. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’  83).

6. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’  189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

7. Την υπ’ αρ. 827/12765/24-4-2018 (Β΄ 1626, διόρθω-
ση σφάλματος Β΄ 248/2019), απόφαση της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Πατρών με την οποία επανιδρύ-
θηκε το ΠΜΣ «Προηγμένες Τεχνολογίες Μηχανολόγου 
και Αεροναυπηγού Μηχανικού» (τίτλος στην αγγλική: 
Advanced Technologies in Mechanical and Aeronautical 
Engineering), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 
95/692/17037/28.5.2021 (Β΄ 2460) απόφαση.

8. Την υπ’ αρ. 1382/21031/29.6.2018 (Β΄ 2971) απόφα-
ση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών με την 
οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός του ΠΜΣ «Προηγμένες 
Τεχνολογίες Μηχανολόγου και Αεροναυπηγού Μηχα-
νικού» (τίτλος στην αγγλική: Advanced Technologies 
in Mechanical and Aeronautical Engineering), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 95/692/17037/28.5.2021 
(Β΄ 2460) απόφαση.

9. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Μηχανολόγων και Αεροναυπηγών Μηχανικών 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Πατρών 
(συνεδρίαση 5/31-10-2023), σχετικά με την εισήγηση 
κατάργησης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος Μηχανολόγων και Αεροναυπηγών 
Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πατρών με τίτλο «Προ-
ηγμένες Τεχνολογίες Μηχανολόγου και Αεροναυπηγού 
Μηχανικού - Advanced Technologies in Mechanical and 
Aeronautical Engineering».

10. Την απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 
60/27.11.2023).

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 226/20.12.2023).

12. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την κατάργηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Μηχανολόγων και Αεροναυ-
πηγών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανε-
πιστημίου Πατρών, με τίτλο «Προηγμένες Τεχνολογίες 
Μηχανολόγου και Αεροναυπηγού Μηχανικού» τίτλος 
στην αγγλική Advanced Technologies in Mechanical 
and Aeronautical Engineering από το ακαδημαϊκό έτος 
2023-2024.

Μεταβατικές διατάξεις
Οι ενεργοί μεταπτυχιακοί φοιτητές του καταργούμε-

νου ΠΜΣ «Προηγμένες Τεχνολογίες Μηχανολόγου και 
Αεροναυπηγού Μηχανικού» θα ολοκληρώσουν κανονι-
κά τις σπουδές τους βάσει της υπ’ αρ. 827/12765/2018 
(Β΄ 1626) απόφασης επανίδρυσης του ΠΜΣ και της υπ’ αρ. 
1382/21031/2018 (Β΄ 2971) απόφασης έγκρισης του κα-
νονισμού λειτουργίας του ΠΜΣ «Προηγμένες Τεχνολογίες 
Μηχανολόγου και Αεροναυπηγού Μηχανικού - Advanced 
Technologies in Mechanical and Aeronautical Engineering».

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τον Κανονισμό λει-
τουργίας του καταργούμενου ΠΜΣ, θα ρυθμίζονται με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, καθώς και από 
τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα νομο-
θεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 21 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ

Ι

    Αριθμ. 99012 (2)
Επικαιροποίηση Κανονισμού λειτουργίας του 

αγγλόφωνου Διακρατικού Διιδρυματικού Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμή-

ματος Φιλοσοφίας της Σχολής Ανθρωπιστικών 

και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 

Πατρών σε συνεργασία με το: School of History 

and Culture, Southwest University (Chongqing, 

China) και με το Τμήμα Ιστορίας και Φιλοσοφίας 

της Επιστήμης του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών, το Τμήμα Φιλοσοφίας 

και Παιδαγωγικής του Αριστοτέλειου Πανεπιστη-

μίου Θεσσαλονίκης, το Τμήμα Φιλοσοφικών και 

Κοινωνικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης 

με τίτλο: «MA in Greek and Chinese Civilizations. 

A comparative approach», σύμφωνα με τις δια-

τάξεις του ν. 4957/2022.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 79 έως και 88 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-

ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των ΑΕΙ με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την απόφαση της υπ’ αρ. 212/10.11.202 συνεδρία-
σης της Συγκλήτου (ΑΔΑ: ΨΔΘΓ469Β7Θ-5ΥΗ) περί συ-
γκρότησης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πατρών σύμφωνα με το άρθρο 79 του 
ν. 4957/2022.

3. Τον ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση της 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για 
την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία 
του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α’ 150).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85157Τεύχος B’ 7659/31.12.2023

4. Τον ν. 4975/2022 «Σύσταση και οργάνωση νομικού 
προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «ΕΝΩΣΗ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΑΣ - ΑΚΤΙΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΕΛ-
ΛΑΔΑΣ» (Ε.Τ.Α.Α.Ε.), ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία 
της δημόσιας υγείας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 187).

5. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.9.2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Παροχή 
διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργάνωση και λει-
τουργία συλλογικών οργάνων των ΑΕΙ και των ακαδημα-
ϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των μονοπρόσωπων 
οργάνων των ΑΕΙ και των ακαδημαϊκών μονάδων τους 
και λοιπά θέματα».

6. Tην υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα».

7. Το π.δ. 52/2022 «Ίδρυση, Κατάργηση, Συγχώνευση, 
Μετονομασία και Μεταβολή έδρας Τμημάτων στο Πα-
νεπιστήμιο Πατρών» (Α’ 131).

8. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8.9.2022 απόφαση του 
Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση των 
θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοίτησης σε 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη φοίτη-
σης» (Β΄ 4899).

9. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

10. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α’  13).

11. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’  83).

12. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

13. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων και της δι-
αδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ)» (Β΄ 1079).

14. Την υπ΄αρ. 65088/7-09-2023 (Β΄ 5468) απόφαση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών για τον Εσω-
τερικό Κανονισμό του Ιδρύματος.

15. Τον ν. 5029/2023 «Ζούμε Αρμονικά Μαζί - Σπάμε 
τη Σιωπή: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και αντιμετώπιση 
της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 55).

16. Την απόφαση της Συγκλήτου σύμφωνα με την 
οποία το ΔΔΠΜΣ MA in Greek and Chinese Civilizations. 

A comparative approach ιδρύθηκε και εγκρίθηκε ο κα-
νονισμός λειτουργίας του (Β΄ 4224/2022).

17. Το απόσπασμα πρακτικού (εισήγηση) της ΕΠΣ του 
ΔΔΠΜΣ (συνεδρίαση της 18.09.2023).

18. Τη θετική γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 
61/11.12.2023).

19. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 226/20.12.2023).

20. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων.

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την επικαιροποίηση του κανονισμού λειτουργίας του 
αγγλόφωνου Διακρατικού Διιδρυματικού Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Φιλοσοφίας 
της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Πατρών με τίτλο MA in Greek and 
Chinese Civilizations. A comparative approach από το 
ακαδημαϊκό έτος 2023-2024, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις

Ο δεύτερος κύκλος αφορά στην οργάνωση Προγραμ-
μάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) με ελάχιστο 
αριθμό εξήντα (60) πιστωτικών μονάδων (ECTS) και 
ελάχιστη διάρκεια δύο (2) ακαδημαϊκών εξαμήνων, η 
επιτυχής ολοκλήρωση των οποίων οδηγεί στο επίπεδο 
επτά (7) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσό-
ντων, σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020.

Η ολοκλήρωση της διαδικασίας ίδρυσης προγραμμά-
των σπουδών της παρ. 1 και η έναρξη της λειτουργίας 
τους προϋποθέτουν την προηγούμενη πιστοποίησή τους 
από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.). 
Για τη συνέχιση της λειτουργίας τους απαιτείται η περι-
οδική πιστοποίησή τους ανά πέντε (5) έτη στο πλαίσιο 
αξιολόγησης της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσονται.

Ο παρών Κανονισμός λειτουργίας του προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών οργανώνει και ρυθμίζει 
θέματα δομής, οργάνωσης και λειτουργίας του αναφε-
ρόμενου ΔΔΠΜΣ που δεν εξειδικεύονται από την κεί-
μενη νομοθεσία. Αποβλέπει στο να διευκρινίσει τους 
όρους και τις προϋποθέσεις που διέπουν την εκπαιδευ-
τική διαδικασία από την εισαγωγή των ΜΦ/τριών (ΜΦ) 
μέχρι την περάτωση των σπουδών τους. Καταρτίστηκε 
με απόφαση της ΕΠΣ, τίθεται σε ισχύ κατόπιν έγκρισης 
από τη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Πατρών, δημοσιεύ-
εται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρτάται στο 
διαδικτυακό τόπο του Τμήματος και κοινοποιείται στο 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Διιδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών MA in Greek and Chinese Civilizations. A comparative 
approach αποσκοπεί στο εξής: Σκοπός του ΔΔΠΜΣ είναι 
η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακής εκπαίδευ-
σης στο επιστημονικό πεδίο του ελληνικού και κινεζικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85158 Τεύχος B’ 7659/31.12.2023

πολιτισμού (με έμφαση στην αρχαία φιλοσοφία σε όλο 
το ιστορικό και θεματικό εύρος της) και με άξονα τη συ-
γκριτική τους προσέγγιση.

Το γνωστικό αντικείμενο που θεραπεύει το ΔΔΠΜΣ 
είναι η συγκριτική μελέτη του αρχαίου ελληνικού και 
κινεζικού πολιτισμού.

Με τον τρόπο αυτό το ΔΔΠΜΣ θα αποτελέσει ένα 
απαραίτητο εφόδιο για την εξειδίκευση στις συγκριτικές 
σπουδές και δη σε αυτές που αφορούν τον ελληνικό και 
τον κινεζικό πολιτισμό.

Το ΔΔΠΜΣ μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση 
του Προγράμματος Σπουδών οδηγεί στην απονομή Δι-
πλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) MA in Greek 
and Chinese Civilizations. A comparative approach.

Πιο συγκεκριμένα:
- Οι Έλληνες και διεθνείς ΜΦ (δηλαδή, όλοι εκτός αυ-

τών από την Κίνα) θα λαμβάνουν δύο ξεχωριστά διπλώ-
ματα: το ένα από το Southwest University υπογεγραμ-
μένο από τον πρύτανή του και το άλλο από το Τμήμα 
Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Πατρών υπογεγραμμένο 
από τον πρύτανή του εν ονόματι όλων των συνεργαζό-
μενων ελληνικών πανεπιστημίων.

- Το ίδιο θα ισχύει για όσους/όσες ΜΦ εισάγονται στο 
πρόγραμμα μέσω του «Εθνικών εξετάσεων της Κίνας για 
μεταπτυχιακές σπουδές».

- Οι κινέζοι ΜΦ που εισάγονται στο πρόγραμμα εκτός 
του πλαισίου των εθνικών κινεζικών εξετάσεων θα λαμ-
βάνουν δίπλωμα μόνο από το Τμήμα Φιλοσοφίας του 
Πανεπιστημίου Πατρών, από τον πρύτανή του εν ονόματι 
όλων των συνεργαζόμενων ελληνικών πανεπιστημίων.

Περισσότερες πληροφορίες για το γνωστικό αντικεί-
μενο του ΔΔΠΜΣ παρέχονται στην ιστοσελίδα: https://
magr-cn.philosophy.upatras.gr/

Άρθρο 3
Όργανα Διοίκησης του ΔΔΠΜΣ

Για την οργάνωση και την εν γένει λειτουργία του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) αρμόδια 
όργανα είναι τα ακόλουθα (παρ. 1 του άρθρου 81 του 
ν. 4957/2022):

α) η Σύγκλητος του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-
ματος (ΑΕΙ), 

β) η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (ΕΠΣ)
γ) οι Διευθυντές του ΔΔΠΜΣ και
δ) η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών
Α) Η Σύγκλητος του Ιδρύματος έχει τις ακόλουθες αρ-

μοδιότητες:
1) εγκρίνει την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (ΔΔΠΜΣ) ή την τροποποίηση της απόφασης 
ίδρυσης του ΔΔΠΜΣ,

2) εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των ΔΔΠΜΣ,

3) συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών,
4) αποφασίζει την κατάργηση των ΔΔΠΜΣ που προ-

σφέρονται από το ΑΕΙ.
Β) Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (ΕΠΣ): Δεδο-

μένου ότι το ΔΔΠΜΣ είναι διιδρυματικό (μάλιστα, δια-
κρατικό και διηπειρωτικό) το αρμόδιο όργανο είναι η 
Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, η οποία αποτελεί-
ται από μέλη ΔΕΠ των συνεργαζόμενων Τμημάτων και 

συγκροτείται με απόφαση της Συγκλήτου του ΑΕΙ που 
αναλαμβάνει τη διοικητική υποστήριξη του ΔΔΠΜΣ, κα-
τόπιν εισήγησης των Συνελεύσεων των συνεργαζόμενων 
Τμημάτων ή των αρμόδιων οργάνων των συνεργαζό-
μενων φορέων. Ο ακριβής αριθμός των μελών της ΕΠΣ 
και η εκπροσώπηση κάθε συνεργαζόμενου Τμήματος ή 
ΑΕΙ της ημεδαπής ή αλλοδαπής, όπως καθορίζεται στο 
πρωτόκολλο συνεργασίας, είναι η εξής:

Δύο (2) μέλη από το Southwest University,
Δύο (2) μέλη από το Τμήμα Φιλοσοφίας του Πανεπι-

στημίου Πατρών,
Ένα (1) μέλος από το Τμήμα Ιστορίας και Φιλοσοφίας 

της Επιστήμης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών,

Ένα (1) μέλος από το Τμήμα Φιλοσοφίας και Παιδαγωγι-
κής του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, και

Ένα (1) μέλος από το Τμήμα Φιλοσοφικών και Κοινω-
νικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης. 

H ΕΠΣ είναι αρμόδια για την οργάνωση, διοίκηση και 
διαχείριση του ΔΔΠΜΣ και ιδίως:

1) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων ΜΦ και εγκρίνει την εγγραφή 
αυτών στο ΔΔΠΜΣ,

2) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
ΔΔΠΜΣ,

3) εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του ΔΔΠΜΣ, καθώς και την παράτα-
ση της διάρκειας του ΔΔΠΜΣ,

4) εγκρίνει την μερική φοίτηση σε ΜΦ που πληρούν 
τα κριτήρια,

5) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των ΜΦ και ορίζει τον επι-
βλέποντα ανά εργασία,

6) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του ΔΔΠΜΣ,

7) εγκρίνει τον απολογισμό του ΔΔΠΜΣ, κατόπιν ει-
σήγησης της ΕΠΣ,

8) πραγματοποιεί την εξέταση των κριτηρίων περί 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης και εκδίδει αιτιολογη-
μένη απόφαση περί αποδοχής ή απόρριψης της αίτησης,

9) εγκρίνει κάθε άλλο θέμα που απαιτείται για την ομα-
λή λειτουργία του ΔΔΠΜΣ.

Δεδομένου ότι δεν υφίσταται Σ.Ε., οι αρμοδιότητες 
ασκούνται από την ΕΠΣ η οποία έχει και τη γενική αρ-
μοδιότητα σε θέματα οργάνωσης, διοίκησης και διαχεί-
ρισης σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 82 και την 
παρ. 3 του άρθρου 81 του ν. 4957/2022.

Γ) Ο Διευθυντής Σπουδών του ΔΔΠΜΣ προέρχεται από 
τα μέλη ΔΕΠ του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμί-
δας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με 
απόφαση της ΕΠΣ για διετή θητεία, με δυνατότητα ανα-
νέωσης χωρίς περιορισμό. Ειδικότερα, ισχύουν τα εξής:

Ως Διευθυντές/ύντριες της ΕΠΣ του ΔΔΠΜΣ θα υπηρε-
τούν: (α) από την ελληνική πλευρά, ένα από τα δύο μέλη 
της ΕΠΣ εκ του Τμήματος Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου 
Πατρών και, (β) από την κινεζική πλευρά ένα από τα δύο 
μέλη της ΕΠΣ εκ του Southwest University. Το ίδιο θα 
ισχύει για τους αναπληρωτές/ώτριές τους.

Οι Διευθυντές/ύντριες του ΔΔΠΜΣ έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85159Τεύχος B’ 7659/31.12.2023

1) προεδρεύει της ΕΠΣ, συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

2) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του (Δ)ΠΜΣ προς ΕΠΣ,

3) εισηγείται προς την ΕΠΣ και τα λοιπά όργανα του (Δ)
ΠΜΣ και του ΑΕΙ θέματα σχετικά με την αποτελεσματική 
λειτουργία του (Δ)ΠΜΣ,

4) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

5) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του ΔΔΠΜΣ και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Δ.ΠΜΣ,

6) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορί-
ζεται στην απόφαση ίδρυσης του ΠΜΣ

Ο Διευθυντής του ΔΔΠΜΣ, καθώς και τα μέλη της ΕΠΣ 
δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζημίωσης για 
την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται 
και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

Ορισμός νέου διευθυντή ή μέλους της ΕΠΣ σε περίπτω-
ση παραίτησης μπορεί να πραγματοποιηθεί με απόφαση 
των αρμοδίων οργάνων, κατόπιν υποβολής αίτησης των 
μελών και αιτιολογικής έκθεσης του αιτήματος αλλαγής/
παραίτησης (ή εάν υφίσταται αντικειμενική αδυναμία ή 
σπουδαίος λόγος, πχ. ασθένεια).

Δ) Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών: Με απόφα-
ση της Συγκλήτου, κατόπιν πρότασης των Κοσμητειών 
των Σχολών του Πανεπιστημίου Πατρών συγκροτεί-
ται η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών. Η Επιτροπή 
αποτελείται από ένα (1) μέλος Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (ΔΕΠ) από κάθε Σχολή του ΑΕΙ, ένα (1) μέ-
λος που προέρχεται από τις κατηγορίες μελών Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), και Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του ΑΕΙ και τον 
Αντιπρύτανη, που είναι αρμόδιος για ακαδημαϊκά θέμα-
τα, ως Πρόεδρο. Τα μέλη της Επιτροπής έχουν εμπειρία 
στην οργάνωση και συμμετοχή σε προγράμματα σπου-
δών δεύτερου κύκλου σπουδών. Η θητεία της Επιτροπής 
είναι δύο (2) ακαδημαϊκά έτη.

Αρμοδιότητα της Επιτροπής είναι:
1) η υποβολή γνώμης προς τη Σύγκλητο του ΑΕΙ για την 

ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
ή την τροποποίηση των ήδη λειτουργούντων προγραμ-
μάτων μεταπτυχιακών σπουδών, μετά από αξιολόγηση 
των αιτημάτων των Συνελεύσεων των Τμημάτων για την 
ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών, 
των σχετικών εκθέσεων σκοπιμότητας και βιωσιμότητάς 
τους και την κοστολόγηση της λειτουργίας του ΠΜΣ, 
καθώς και η δυνατότητα αναπομπής τους, αν η εισήγη-
ση δεν είναι επαρκώς αιτιολογημένη ή οι συνοδευτικές 
εκθέσεις δεν είναι πλήρεις,

2) η κατάρτιση σχεδίου Κανονισμού για προγράμμα-
τα δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών του ΑΕΙ και η 
υποβολή του προς τη Σύγκλητο,

3) η εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουρ-
γίας προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών,

4) ο έλεγχος της τήρησης των Κανονισμών λειτουργίας 
των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών,

5) η παρακολούθηση της εφαρμογής της νομοθεσίας, 
του Κανονισμού και των αποφάσεων των οργάνων δι-
οίκησης του ΑΕΙ από τα προγράμματα μεταπτυχιακών 
σπουδών,

6) η παρακολούθηση της εφαρμογής της διαδικασί-
ας απαλλαγής από την υποχρέωση καταβολής τελών 
φοίτησης,

7) κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται από τον Εσω-
τερικό Κανονισμό.

Με απόφαση της Συγκλήτου, κατόπιν εισήγησης της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, εγκρίνεται ο κανο-
νισμός προγραμμάτων μεταπτυχιακών και διδακτορικών 
σπουδών, ο οποίος αποτελεί διακριτό κεφάλαιο του εσω-
τερικού κανονισμού λειτουργίας του ΑΕΙ.

Άρθρο 4 
Διδάσκοντες του ΔΔΠΜΣ

Το διδακτικό έργο του ΔΔΠΜΣ ανατίθεται κατόπιν από-
φασης του αρμόδιου οργάνου του ΔΔΠΜΣ, της ΕΠΣ, στις 
κατηγορίες διδασκόντων του άρθρου 83 του ν. 4957/2022.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται, 
μεταξύ άλλων, η περιγραφή του μαθήματος ή των δια-
λέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο τρόπος 
εξέτασης του μαθήματος, η επικοινωνία με τους/τις ΜΦ.

Τα ΔΔΠΜΣ δύναται με απόφαση της ΕΠΣ να εφαρμό-
ζουν τον θεσμό του Ακαδημαϊκού Συμβούλου. Σκοπός 
της λειτουργίας του εν λόγω θεσμού είναι η παροχή 
συμβουλευτικής στους/στις ΜΦ κατά τη διάρκεια των 
σπουδών τους σε ακαδημαϊκά θέματα με εξατομικευ-
μένο τρόπο. Προσδοκώμενο αποτέλεσμα είναι η διευ-
κόλυνση των ΜΦ στην ολοκλήρωση των σπουδών τους 
με παράλληλη αξιοποίηση των ιδιαίτερων δεξιοτήτων 
και ενδιαφερόντων τους στο έδαφος της εκπαιδευτικής 
και ερευνητικής διαδικασίας. Ο Ακαδημαϊκός Σύμβουλος 
επιλέγει τον τρόπο προσέγγισης και παροχής συμβου-
λευτικής στους/στις ΜΦ που του ανατίθενται σε κάθε 
ακαδημαϊκό έτος. Ένα μέλος του διδακτικού προσωπικού 
του ΔΔΠΜΣ ορίζεται ως ακαδημαϊκός σύμβουλος, το 
μέγιστο, πέντε (5) ΜΦ.

Άρθρο 5 
Εισαγωγή ΜΦ/τριών

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατά ανώτατο 
όριο σε ογδόντα (80) ΜΦ.

Η επιλογή θα γίνεται με βάση την αξιολόγηση του 
φακέλου των δικαιολογητικών των υποψηφίων και τη 
συνέντευξη από την Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφί-
ων. Με εισήγηση της ΕΠΣ ορίζεται κάθε έτος η Επιτροπή 
Αξιολόγησης Υποψηφίων, η οποία αποτελείται από τρία 
(3) μέλη ΔΕΠ του ιδίου ή συναφούς αντικειμένου των 
Τμημάτων που συνεργάζονται στο ΔΔΠΜΣ.

Για την εισαγωγή ΜΦ διενεργείται προκήρυξη (Πρό-
σκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος) με εισήγηση της ΕΠΣ 
κάθε έτος με καταληκτική ημερομηνία υποβολής αιτήσε-
ων και δικαιολογητικών το αργότερο μέχρι τα τέλη Μαΐου.

Η δημοσίευση της προκήρυξης γίνεται από το Πανεπι-
στήμιο Πατρών και το Southwest University με ευθύνη 
της ΕΠΣ, ενώ το σχετικό κόστος (εάν υπάρχει) βαρύνει 
το ΔΔΠΜΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85160 Τεύχος B’ 7659/31.12.2023

Η προκήρυξη αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΔΔΠΜΣ 
και στις Ιστοσελίδες των συνεργαζόμενων Τμημάτων.

Στην προκήρυξη αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισα-
γωγής, οι κατηγορίες πτυχιούχων και ο αριθμός εισακτέ-
ων, ο τρόπος εισαγωγής (αξιολόγηση του φακέλου των 
δικαιολογητικών, συνέντευξη), οι προθεσμίες υποβολής 
αιτήσεων καθώς και τα δικαιολογητικά που απαιτούνται. 
Οι αιτήσεις και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά κατατί-
θενται στην Γραμματεία του ΔΔΠΜΣ, σε προθεσμία που 
ορίζεται στην προκήρυξη και μπορεί να παραταθεί με 
απόφαση της ΕΠΣ.

Το ΔΔΠΜΣ έχει δύο εισόδους: οι υποψήφιοι μπορούν 
να υποβάλλουν την αίτησή τους είτε στο Πανεπιστήμιο 
Πατρών είτε στο Southwest University. Ανάλογα με το 
κράτος εισόδου, θα πρέπει να ικανοποιούν τα κριτήρια 
που ισχύουν σύμφωνα με τη νομοθεσία του κάθε κράτους.

Οι υποψήφιοι συνιστάται να ελέγχουν προσεκτικά τις 
οδηγίες που αφορούν κάθε επιμέρους κριτήριο για τη 
μοριοδότηση τους, ώστε ο φάκελος να υποβάλλεται 
πλήρης στις προκαθορισμένες ημερομηνίες. Συμπλη-
ρωματικά, ελλιπή ή ετεροχρονισμένα παραστατικά δεν 
γίνονται δεκτά.

Για όσους υποβάλλουν την αίτησή τους στο Πανεπι-
στήμιο Πατρών, απαραίτητα δικαιολογητικά είναι [όλα 
τα δικαιολογητικά υποβάλλονται στην ελληνική ή στην 
αγγλική γλώσσα και τα επίσημα έγγραφα σε γλώσσες 
εκτός της αγγλικής υποβάλλονται μεταφρασμένα στην 
ελληνική ή αγγλική]:

1. Αίτηση sυμμετοχής
2. Βιογραφικό σημείωμα
3. Επικυρωμένο Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση πε-

ράτωσης σπουδών [Οι υποψήφιοι/ες ΜΦ από ιδρύματα 
της αλλοδαπής πρέπει να προσκομίσουν πιστοποιητικό 
αντιστοιχίας και ισοτιμίας από τον ΔΟΑΤΑΠ, εφόσον το 
έχουν στην κατοχή τους.

4. Αναλυτική βαθμολογία.
5. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας 

ή του διαβατηρίου.
6. Μία συστατική επιστολή.
7. Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας της αγγλικής σε επί-

πεδο C1 του Κοινού Ευρωπαϊκού Πλαισίου Αναφοράς 
για τις Γλώσσες, ή πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου. 
Θετικά θα συνυπολογίζεται η γνώση και δεύτερης ξένης 
γλώσσας.

8. Επιστολή εκδήλωσης ενδιαφέροντος έκτασης 200-
400 λέξεων, στην οποία οι υποψήφιοι εκθέτουν τους 
λόγους για τους οποίους επιθυμούν να φοιτήσουν στο 
ΔΔΠΜΣ.

Οι πτυχιούχοι αγγλόφωνων πανεπιστημίων απαλλάσ-
σονται από την υποχρέωση προσκόμισης πιστοποιητι-
κού γλωσσομάθειας. Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν 
οι ανωτέρω προϋποθέσεις για την καλή γνώση της 
αγγλικής γλώσσας, η ΕΠΣ αποφασίζει ότι θα υπάρχουν 
προφορικές εξετάσεις προκειμένου να διαπιστώνεται η 
επάρκεια στην αγγλική γλώσσα.

Για τους κινέζους ΜΦ και τις κινέζες φοιτήτριες που 
έχουν επιτύχει στον εθνικό διαγωνισμό μεταπτυχιακών 
σπουδών, δεν θα απαιτείται κανένα επιπλέον πιστοποι-
ητικό.

Οι υποψήφιοι υποβάλλουν την αίτησή τους ηλεκτρο-
νικά στις εξής διευθύνσεις:

- Οι υποψήφιοι/ες από την Κίνα στο: chinagreece@
swu.edu.cn.

- Όλοι οι άλλοι υποψήφιοι/ες στο: ma-gr-cn@upatras.gr
Για περισσότερες πληροφορίες, μπορούν να απευθύ-

νονται στην Γραμματεία του Τμήματος: 2610-997818 και 
philosophy@upatras.gr (9.00-12.00).

Στο ΔΔΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι ΑΕΙ της ημεδα-
πής ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, με σπουδές 
συμβατές με τον κλάδο των ανθρωπιστικών επιστημών. 
Τέτοιες σπουδές μπορεί να είναι, πιο συγκεκριμένα (αλλά 
όχι αποκλειστικά), αυτές που θεραπεύονται από τα εξής 
Τμήματα: Φιλοσοφίας, Ιστορίας, Ιστορίας της επιστήμης, 
Φιλολογίας, Αρχαιολογίας.

Αίτηση μπορούν να υποβάλουν και τελειόφοιτοι των 
παραπάνω, υπό την προϋπόθεση ότι θα έχουν προσκομί-
σει Βεβαίωση Περάτωσης των Σπουδών τους το αργότε-
ρο μέχρι τον Ιούλιο του κάθε έτους και πάντως πριν την 
ημερομηνία συνεδρίασης της ΕΠΣ για επικύρωση του 
πίνακα των επιτυχόντων. Στην περίπτωση αυτή αντίγρα-
φο του πτυχίου ή του διπλώματός τους προσκομίζεται 
πριν από την ημερομηνία έναρξης του προγράμματος. 
Σε κάθε περίπτωση, οι επιλεγέντες θα πρέπει να προ-
σκομίσουν όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά μέχρι τη 
λήξη των εγγραφών.

Αίτηση δύναται να υποβάλλουν και τελειόφοιτοι αλλο-
δαπών Ιδρυμάτων τα οποία δεν είναι ακόμα ενταγμένα 
στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής του ΔΟΑΤΑΠ. Στην περίπτωση αυτή, οι αιτού-
ντες υποβάλλουν υπεύθυνη δήλωση περί κατοχής τίτλου 
σπουδών. Σε κάθε περίπτωση, οι επιλεγέντες θα πρέπει 
να προσκομίσουν αποδεικτικά έγγραφα ότι έχουν προβεί 
στις απαιτούμενες ενέργειες ώστε ο τίτλος τους και το 
αντίστοιχο Ίδρυμα πρόκειται να ενταχθούν στο Εθνικό 
Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
του ΔΟΑΤΑΠ, μέχρι την ολοκλήρωση της διάρκειας σπου-
δών τους. Σε διαφορετική περίπτωση γίνεται διαγραφή 
του/της ΜΦ, χωρίς να υπάρχει αξίωση από τον/την ΜΦ 
επιστροφής των χρημάτων που κατέθεσε.

Τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ) της ημεδα-
πής και τα δημόσια ερευνητικά κέντρα που εποπτεύο-
νται από τη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομί-
ας, δεσμεύονται από τα Μητρώα του άρθρου 304 του 
ν. 4957/2022, όπως ισχύει, προκειμένου τα αρμόδια 
ανά περίπτωση όργανά τους να διαπιστώσουν αν ένα 
ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας τύπος τίτλου ιδρύματος 
της αλλοδαπής είναι αναγνωρισμένα για την αποδοχή 
αίτησης και εγγραφής για εισαγωγή σε μεταπτυχιακό 
πρόγραμμα σπουδών ή την εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής. Το αρμόδιο όργανο του πανεπιστημίου ή 
ερευνητικού κέντρου, εφόσον ο τίτλος σπουδών συ-
μπεριλαμβάνεται στον κατάλογο του άρθρου 307 του 
ν. 4957/2022, επιπροσθέτως των λοιπών δικαιολογητι-
κών που καθορίζει, οφείλει να ζητήσει Βεβαίωση Τόπου 
Σπουδών, η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από τον 
φορέα πραγματοποίησης των σπουδών ή τον φορέα 
εκπόνησης του ερευνητικού έργου. Αν ως τόπος σπου-
δών ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η Ελληνική Επικράτεια, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85161Τεύχος B’ 7659/31.12.2023

ο τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο ΑΕΙ.

Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. μπορούν μετά από αίτησή τους να εγγραφούν ως 
υπεράριθμοι/ες, και μόνο ένας κατ’ έτος και ανά ΠΜΣ, εφόσον υπηρετούν στο οικείο Τμήμα και ο τίτλος σπουδών 
και το έργο που επιτελούν στο οικείο Τμήμα είναι συναφές με το αντικείμενο του ΠΜΣ

Η επιλογή γίνεται με συνεκτίμηση των εξής κριτηρίων: το γενικό βαθμό του πτυχίου/διπλώματος, τη γνώση της 
αγγλικής γλώσσας, τις πιθανές επιστημονικές δημοσιεύσεις, την κατοχή άλλων μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών, 
την επιστολή εκδήλωσης ενδιαφέροντος και τη συνέντευξη.

Επιλέγονται οι υποψήφιοι που θα συγκεντρώνουν την υψηλότερη συνολική βαθμολογία και μέχρι της κάλυψης 
του μέγιστου αριθμού εισακτέων του Προγράμματος.

Βλέπε τον ακόλουθο αναλυτικό πίνακα:

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΜΟΡΙΑ ποσοστό επί τοις %

1 Βαθμός πτυχίου/διπλώματος 30

2 Επίπεδο γνώσης της ξένης γλώσσας 30

3 Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά, 
Ανακοινώσεις σε επιστημονικά συνέδρια 5

4 Κατοχή άλλων Μεταπτυχιακών Τίτλων Σπουδών 5

5 Την επιστολή εκδήλωσης ενδιαφέροντος 5

6 Συνέντευξη 25

ΣΥΝΟΛΟ 100 %

Η Γραμματεία του ΔΔΠΜΣ παραλαμβάνει τις αιτήσεις 
και τα απαραίτητα δικαιολογητικά που υποβάλλουν 
οι υποψήφιοι/ες ΜΦ, τα οποία προβλέπονται από την 
προκήρυξη κάθε φορά και συντάσσει πίνακα υποψη-
φίων ΜΦ, τον οποίο διαβιβάζει στην Ε.Α.Υ. Τα δικαιολο-
γητικά που κατατίθενται από τους υποψήφιους πρέπει 
να έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα, όπως αυτά προβλέ-
πονται στη σχετική προκήρυξη. Εκπρόθεσμες αιτήσεις 
δεν γίνονται δεκτές. Η διαδικασία αξιολόγησης των 
υποψηφίων περιλαμβάνει δύο στάδια: Στο πρώτο, αξι-
ολογούνται οι αιτήσεις με βάση την πληρότητα και 
την εγκυρότητα των απαιτούμενων δικαιολογητικών 
που υποβλήθηκαν, ο οποίος αποτελεί απαραίτητη 
προϋπόθεση πρόκρισης στο επόμενο στάδιο. Κατά 
το δεύτερο στάδιο της διαδικασίας, οι υποψήφιοι/ες 
καλούνται σε συνέντευξη ενώπιον της Ε.Α.Υ. Στόχος εί-
ναι να διαπιστωθεί ποιοι/ές υποψήφιοι/ιες είναι ικανοί/
ές να ανταποκριθούν ουσιαστικά στις απαιτήσεις του 
ΔΔΠΜΣ, συνεκτιμώντας το κίνητρο και το ενδιαφέρον, 
αλλά και τη συνολικότερη συγκρότηση και επιστημο-
νική τους επάρκεια σε σχέση με το αντικείμενο του 
μεταπτυχιακού προγράμματος.

Με την ολοκλήρωση των διαδικασιών αξιολόγησης 
η Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων καταρτίζει πλή-
ρη κατάλογο με όλους τους υποψηφίους και ύστερα 
από τον σχετικό έλεγχο απορρίπτει όσους δεν πλη-
ρούν τα κριτήρια που έχουν καθοριστεί και καλεί σε 
συνέντευξη τους προκρινόμενους υποψηφίους. Με 
βάση τη συνέντευξη και την αξιολόγηση φακέλου του 
υποψηφίου/υποψηφίας, ιεραρχεί τους υποψηφίους, 
προβαίνει στην τελική επιλογή και καταρτίζει τον τε-
λικό πίνακα των επιτυχόντων, ο οποίος επικυρώνεται 
από την ΕΠΣ. Σε περίπτωση που δυο ή περισσότεροι 
υποψήφιοι συγκεντρώσουν συνολικά τον ίδιο αριθμό 
μορίων, γίνονται δεκτοί όλοι οι ισοβαθμήσαντες, με 

την προϋπόθεση ότι δεν υπερβαίνουν τον μέγιστο 
αριθμό εισακτέων που έχει οριστεί στην πρόσκλη-
ση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. Στην περίπτωση που 
συμπληρωθεί ο μέγιστος αριθμός εισακτέων, εισά-
γεται ο υποψήφιος που έχει τον μεγαλύτερο βαθμό 
πτυχίου.

Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων, η έκδοση των 
αποτελεσμάτων και η εγγραφή των επιτυχόντων πρέπει 
να έχει ολοκληρωθεί το αργότερο μέχρι το τέλος Αυγού-
στου κάθε ακαδημαϊκού έτους.

Άρθρο 6
Εγγραφές - Δηλώσεις Μαθημάτων/Ασκήσεων

Οι επιτυχόντες υποψήφιοι καλούνται να απαντήσουν 
γραπτά ή ηλεκτρονικά (email) εντός πέντε (5) εργάσι-
μων ημερών εάν αποδέχονται ή όχι την ένταξη τους στο 
ΔΔΠΜΣ, αποδεχόμενοι τους όρους λειτουργίας του. Η 
μη απάντηση από επιλεγέντα υποψήφιο μέσα στην πα-
ραπάνω προθεσμία ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής. 
Εφόσον υπάρξουν αρνήσεις, η Γραμματεία ενημερώνει 
τους αμέσως επόμενους στη σειρά αξιολόγησης από το 
σχετικό πίνακα επιτυχόντων. Ένσταση κατά των πινάκων 
επιτυχόντων μπορεί να γίνει μέσα σε πέντε (5) εργάσιμες 
ημέρες από την ημερομηνία ανακοίνωσης των πινάκων. 
Η ένσταση, η οποία πρέπει να είναι συγκεκριμένη, κρίνε-
ται τελεσίδικα από την ΕΠΣ.

Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη γραμμα-
τεία του ΔΔΠΜΣ έως τα τέλη Νοεμβρίου σε προθεσμί-
ες που ορίζονται από την ΕΠΣ. Για λόγους εξαιρετικής 
ανάγκης είναι δυνατή η εγγραφή ΜΦ μετά από τη λήξη 
της προθεσμίας με απόφαση της ΕΠΣ ύστερα από αιτι-
ολογημένη αίτηση του ενδιαφερομένου.

Οι ΜΦ μπορούν να ενημερώνονται από την ιστοσε-
λίδα του Τμήματος/την Γραμματεία του Τμήματος/την 
ιστοσελίδα του ΔΔΠΜΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85162 Τεύχος B’ 7659/31.12.2023

Οι ΜΦ υποχρεούνται να ανανεώνουν την εγγραφή 
τους ανά εξάμηνο, μέχρι τα τέλη Νοεμβρίου για το χει-
μερινό εξάμηνο και μέχρι τα τέλη Μαρτίου για το εαρινό 
εξάμηνο. Παραβίαση της προθεσμίας εγγραφής ισοδυ-
ναμεί με απώλεια της δυνατότητας παρακολούθησης 
του τρέχοντος εξαμήνου.

ΜΦ που δεν ανανέωσε την εγγραφή του και δεν παρα-
κολούθησε μαθήματα ή δεν διεξήγαγε έρευνα για δύο (2) 
συνεχόμενα εξάμηνα χάνει αυτοδίκαια την ιδιότητα του/
της ΜΦ και διαγράφεται από τα Μητρώα του ΔΔΠΜΣ.

Οι προβλέψεις για τη μεταπτυχιακή διπλωματική ερ-
γασία αναφέρονται στο άρθρο 8.

Άρθρο 7
Εκπαιδευτική Δομή του ΔΔΠΜΣ

Διάρκεια και διάρθρωση Σπουδών - Διδακτικό ημε-
ρολόγιο

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο ΔΔΠΜΣ ορίζεται 
σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία περι-
λαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης της διπλωματικής 
εργασίας.

Η μέγιστη διάρκεια φοίτησης δεν μπορεί να υπερβεί 
το διπλάσιο από την προβλεπόμενη κανονική διάρκεια 
φοίτησης. Ως εκ τούτου η ανώτατη διάρκεια φοίτησης 
ανέρχεται σε έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Ο/Η ΜΦ μπορεί με αίτησή του να ζητήσει αιτιολογημέ-
να αναστολή φοίτησης, εφόσον προσκομίσει τα σχετικά 
δικαιολογητικά. Η απόφαση λαμβάνεται από την ΕΠΣ. 
Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετρώνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης και δεν μπορούν να υπερβαίνουν 
τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Η αναστολή φοίτησης 
χορηγείται μόνο μία φορά. Όσοι/όσες βρίσκονται σε ανα-
στολή φοίτησης χάνουν την φοιτητική ιδιότητα καθόλο 
το χρονικό διάστημα της διακοπής σπουδών τους.

Σε περίπτωση υπέρβασης αυτού του χρονικού ορίου 
ο/η ΜΦ διαγράφεται κατόπιν εισήγησης της ΕΠΣ.

H διδασκαλία, οι εξετάσεις του πρώτου και του δεύτε-
ρου διδακτικού εξαμήνου και οι επαναληπτικές εξετάσεις 
του Σεπτεμβρίου ορίζονται σύμφωνα με το Ακαδημαϊκό 
Ημερολόγιο όπως αυτό εγκρίνεται από τη Σύγκλητο.

Μαθήματα - Πρόγραμμα σπουδών
Τα μαθήματα του ΔΔΠΜΣ ξεκινούν το χειμερινό εξά-

μηνο εκάστου ακαδημαϊκού έτους και ακολουθούν το 
ακαδημαϊκό ημερολόγιο του Southwest University για το 
πρώτο έτος σπουδών και το ακαδημαϊκό ημερολόγιο του 
Πανεπιστημίου Πατρών για το δεύτερο έτος σπουδών.

Για την απόκτηση ΔΜΣ απαιτούνται συνολικά εκατόν 
είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες (ECTS). Κατά τη διάρκεια 
των σπουδών, οι ΜΦ υποχρεούνται σε: α) παρακολού-
θηση και επιτυχή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, 
β) παρακολούθηση σεμιναρίων γ) σε εκπόνηση μετα-
πτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Για την απονομή του ΔΜΣ απαιτείται η επιτυχής πα-
ρακολούθηση δώδεκα (12) μαθημάτων και η εκπόνηση 
διπλωματικής εργασίας. Συνολικά τα μαθήματα αντιστοι-
χούν σε είκοσι δύο (22) Π.Μ. ανά εξάμηνο σπουδών και 
συνολικά σε ογδόντα οκτώ (88) Π.Μ. (ECTS). Η διπλωμα-
τική εργασία αντιστοιχεί σε τριάντα δύο (32) πιστωτικές 
μονάδες.

- Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται αποκλειστικά 
διά ζώσης.

- Η γλώσσα διδασκαλίας, εξέτασης, και συγγραφής της 
Διπλωματικής Εργασίας είναι η αγγλική.

Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο, 
όπως περιγράφεται στο Πρωτόκολλο Συνεργασίας με 
τα συνεργαζόμενα Τμήματα και δη με το Southwest 
University, διαμορφώνεται ως εξής (παρατίθεται στα 
αγγλικά, δηλαδή, όπως ακριβώς θα ανακοινωθεί):

Courses Total Hours ECTS Credits
1st Semester, Southwest University, China*
Code and Title of the Courses
GCC_1.1    Chinese Philosophy I 30 8
GCC_1.2    Chinese History I 30 8
GCC_1.3    Specific Topics on Comparative Civilization Studies I 30 6
GCC_1.4    MA Thesis* 8

2nd Semester, Southwest University, China
GCC_2.1   Chinese Philosophy II 30 8
GCC_2.2   Chinese History II 30 8
GCC_2.3   Specific Topics on Comparative Civilization Studies II 30 6
GCC_2.4   MA Thesis 8

3rd Semester, University of Patras, Greece
GCC_3.1   Ancient Greek Philosophy I 30 8
GCC_3.2   Ancient Greek Philosophy II 30 8
GCC_3.3   Greek History I or Ancient Greek Science I 30 6
GCC_3.4   MA Thesis 8

4th Semester, University of Patras, Greece
GCC_4.1   Ancient Greek Philosophy III 30 8



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85163Τεύχος B’ 7659/31.12.2023

GCC_4.2   Ancient Greek Philosophy IV 30 8
GCC_4.3   Greek History II or Ancient Greek Science II 30 6
GCC_4.4   MA Thesis** 8

Total number of ECTS 120

* The compulsory courses, required by the Chinese Government for Chinese Master’s Degree, that is, “A Survey of China” and “Chinese 
Language” for Greek and International Students and “Ideological education” and “English” for Chinese Students do not have any credits.

** It is mandatory for the MA Thesis to have a comparative character, that is, to address both the Greek and the Chinese Civilization.
It is recommended the MA Thesis to be supervised by both a Greek and a Chinese Faculty Member. The MA thesis shall be submitted 
by the end of June of the 4th Semester and, in any case, not later than the end of September of the same year. Chinese students 
are expected to also submit their MA Thesis in Chinese

- Στην αρχή κάθε εξαμήνου και πριν την έναρξη των 
μαθημάτων του ΔΔΠΜΣ ανακοινώνεται στους/στις ΜΦ 
το ακαδημαϊκό ημερολόγιο στο οποίο αναγράφονται 
οι ημερομηνίες έναρξης και λήξης των εξαμήνων και οι 
περίοδοι εξετάσεων.

- Με πρόταση της ΕΠΣ και έγκριση της Συγκλήτου 
μπορεί να γίνεται τροποποίηση του προγράμματος των 
μαθημάτων και ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων.

Τα μαθήματα έχουν οργανωθεί σε 2 έτη σπουδών που 
θα παρέχονται το μεν πρώτο στην Κίνα, στο Southwest 
University, το δε δεύτερο στην Πάτρα. Ο βασικός άξονας 
του προγράμματος είναι η συγκριτική προσέγγιση και για 
να υπηρετηθεί και να επιτευχθεί αυτός ο σκοπός έχουν 
προβλεφθεί δύο μηχανισμοί: (α) Η διπλωματική εργασία 
η οποία θα έχει, υποχρεωτικά, συγκριτικό χαρακτήρα, 
(β) συμμετοχή προσκεκλημένων καθηγητών ειδικών 
στην κινεζική φιλοσοφία και ειδικών στην ελληνική φι-
λοσοφία στα μαθήματα του 2ου και του 1ου έτους σπου-
δών, αντίστοιχα.

Chinese Philosophy I-II
Σκοπός των μαθημάτων αυτών είναι η εισαγωγή των 

ΜΦ στις μεγάλες σχολές και τους βασικούς εκπροσώ-
πους της κινεζικής φιλοσοφίας, η εξοικείωση με τα φι-
λοσοφικά ερωτήματα που τίθενται, τις απαντήσεις που 
προτείνονται, το είδος του διαλόγου που αναπτύσσεται 
μεταξύ τους, το είδος επιχειρηματολογίας και γραφής 
που υιοθετείται, καθώς και η εξοικείωση με κλασικά αντι-
προσωπευτικά κείμενα της κινεζικής φιλοσοφίας. Επι-
θυμητό είναι να καλυφθεί όλο το ιστορικό και θεματικό 
εύρος της, με αναφορά σε μεταφυσικά, γνωσιολογικά, 
οντολογικά, ηθικά και πολιτικά ερωτήματα.

Chinse History I-II
Σκοπός των μαθημάτων αυτών είναι η εισαγωγή των 

ΜΦ (α) στις βασικές περιόδους και τους σταθμούς της 
κινεζικής ιστορίας έτσι ώστε να μπορούν να κάνουν αντι-
στοιχήσεις με τα φιλοσοφικά ρεύματα που άνθισαν σε 
κάθε περίοδο και τις κοινωνικές και πολιτικές του προ-
κείμενες, (β) στην αντίληψη περί ιστορικής επιστήμης και 
ιστορικού χρόνου που διαπερνά τις ιστορικές σπουδές 
στην Κίνα, (γ) τις μεγάλες μορφές των κινέζων ιστορικών 
και τη σημασία του έργου τους.

Specific Topics on Comparative Civilization Studies I-II
Σκοπός των μαθημάτων αυτών είναι η εισαγωγή των 

ΜΦ σε όλο το εύρος του κινεζικού πολιτισμού και στις 
σχέσεις ανάμεσα στις διάφορες πτυχές του. Ενδεικτικά 
αναφέρονται: (α) η αντίληψη για την οργάνωση του κρά-
τους, (β) η αντίληψη για τον χρόνο, (γ) η αντίληψη για 

θεσμούς όπως η οικογένεια, (δ) οι επικρατούσες θρη-
σκευτικές πεποιθήσεις, (ε) το εμπόριο, (στ) η τέχνη, με 
έμφαση στη μουσική και τη ζωγραφική.

Ancient Greek Philosophy I-IV
Σκοπός των μαθημάτων αυτών είναι η εισαγωγή των 

ΜΦ στις μεγάλες σχολές και τους βασικούς εκπροσώπους 
της αρχαίας ελληνικής φιλοσοφίας, η εξοικείωση με τα 
φιλοσοφικά ερωτήματα που τίθενται, τις απαντήσεις που 
προτείνονται, το είδος του διαλόγου που αναπτύσσεται 
μεταξύ τους, το είδος επιχειρηματολογίας και γραφής 
που υιοθετείται, καθώς και η εξοικείωση με κλασικά αντι-
προσωπευτικά κείμενα της αρχαίας ελληνικής φιλοσο-
φίας. Επιθυμητό είναι να καλυφθεί όλο το ιστορικό και 
θεματικό εύρος της: από τους προσωκρατικούς μέχρι την 
ύστερη αρχαιότητα και με αναφορά σε μεταφυσικά, γνω-
σιολογικά, οντολογικά, ηθικά και πολιτικά ερωτήματα.

Greek History I-II
Σκοπός των μαθημάτων αυτών είναι η εισαγωγή των 

ΜΦ (α) στις βασικές περιόδους και τους σταθμούς της 
ελληνική ιστορίας φιλοσοφίας έτσι ώστε να μπορούν να 
κάνουν αντιστοιχήσεις με τα φιλοσοφικά ρεύματα που 
άνθισαν σε κάθε περίοδο και τις κοινωνικές και πολιτικές 
του προκείμενες, (β) στην αντίληψη περί ιστορικής επι-
στήμης και ιστορικού χρόνου που διαπερνά τις ιστορικές 
σπουδές στον ελληνικό χώρο, (γ) τις μεγάλες μορφές 
των ελλήνων ιστορικών και τη σημασία του έργου τους.

Ancient Greek Science I-II
Σκοπός των μαθημάτων αυτών είναι η εισαγωγή των 

ΜΦ σε θέματα που αφορούν την αμοιβαία επίδρασης 
φιλοσοφίας και επιστήμης κατά την ελληνική αρχαιότητα. 
Ερευνώνται θέματα που αφορούν κυρίως τις μαθηματι-
κές επιστήμες (συμπεριλαμβανομένης της αστρονομίας) 
και την ιατρική και ελέγχεται η εκατέρωθεν οριοθέτηση 
των πεδίων της επιστήμης και της φιλοσοφίας.

Παρακολούθηση μαθημάτων
Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους δι-

αρθρώνεται σε δύο (2) εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό 
και το εαρινό. Ειδικότερα, οι ελάχιστες ώρες διδακτικού 
έργου ανά μάθημα ορίζονται σε τριάντα-εννέα (39) διδα-
κτικές ώρες, αφορούν όλα τα μαθήματα του Προγράμ-
ματος Σπουδών και συναρτώνται με τη ρύθμιση ότι κάθε 
εξάμηνο σπουδών περιλαμβάνει τουλάχιστον δεκατρείς 
(13) πλήρεις εβδομάδες διδασκαλίας.

Τα μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται 
στη χειμερινή εξεταστική και του εαρινού εξαμήνου εξε-
τάζονται στην εαρινή εξεταστική. Κατά την επαναληπτική 
εξεταστική του Σεπτεμβρίου εξετάζονται τα μαθήματα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85164 Τεύχος B’ 7659/31.12.2023

του χειμερινού και εαρινού εξαμήνου. Η παρακολούθη-
ση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική. Σε περίπτωση 
κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος προβλέπεται η ανα-
πλήρωσή του. Η ημερομηνία και η ώρα αναπλήρωσης 
αναρτώνται στην ιστοσελίδα του ΔΔΠΜΣ.

Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης είναι 
υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της προθε-
σμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυνατότη-
τας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. Σε αυτή 
την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης απαιτείται 
απόφαση της ΕΠΣ.

Το ανώτατο όριο απουσιών ανά μάθημα ορίζεται στο 
20% του συνολικού αριθμού των διαλέξεων. Απουσίες 
σε ποσοστό μεγαλύτερο του 20% σε ένα μάθημα έχει ως 
αποτέλεσμα ο/η ΜΦ να αποτυγχάνει στο συγκεκριμένο 
μάθημα. Σε αυτή την περίπτωση ο/η ΜΦ επαναλαμβάνει 
την παρακολούθηση του μαθήματος.

Σύμφωνα με το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας ισχύ-
ει το εξής:

Τα μαθήματα του Α’ έτους Σπουδών πραγματοποιού-
νται στο Southwest University, στο Chongqing της Κίνας.

Τα μαθήματα του Β’ έτους Σπουδών πραγματοποιού-
νται στο Πανεπιστήμιο Πατρών, στο Campus του Ρίου.

Βαθμολογία - Εξετάσεις - Ορισμός ΕΚ και ΤΕΕ
Η αξιολόγηση των ΜΦ και η επίδοσή τους στα μα-

θήματα που υποχρεούνται να παρακολουθήσουν 
στο πλαίσιο του ΔΔΠΜΣ πραγματοποιείται στο τέλος 
κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προφορικές εξετάσεις 
ή με εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια του 
εξαμήνου. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον 
διδάσκοντα του κάθε μαθήματος. Η επίδοση σε κάθε 
μάθημα αξιολογείται από τον/ους διδάσκοντα/ες και 
βαθμολογείται με την ισχύουσα, για τους/τις προπτυ-
χιακούς ΜΦ/ήτριες, κλίμακα βαθμολογίας. Συγκεκρι-
μένα, οι βαθμοί που δίδονται, κυμαίνονται από μηδέν 
(0) μέχρι δέκα (10) με διαβαθμίσεις της ακέραιης ή 
μισής μονάδας. Προβιβάσιμοι βαθμοί είναι το 5 και 
οι μεγαλύτεροί του.

Η βαθμολογία των μαθημάτων κατατίθεται στη Γραμ-
ματεία του ΔΔΠΜΣ εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη 
της εξεταστικής περιόδου.

Τα αποτελέσματα της βαθμολόγησης των μαθημά-
των κοινοποιούνται με ευθύνη του/της υπεύθυνου/ης 
συντονιστή/τριας του μαθήματος στους/στις ΜΦ δεκα-
πέντε (15) ημέρες μετά την ημερομηνία εξέτασης ή στην 
περίπτωση που η αξιολόγηση γίνεται βάσει εργασιών, 
είκοσι (20) ημέρες μετά την ημερομηνία παράδοσης των 
εργασιών. Δεν επιτρέπεται η επαναληπτική εξέταση προ-
κειμένου ο/η ΜΦ να βελτιώσει τη βαθμολογία του σε 
μαθήματα που έχει εξεταστεί επιτυχώς.

Ο/η ΜΦ διαγράφεται με απόφαση του αρμοδίου, κατά 
περίπτωση, οργάνου στην περίπτωση που αποτύχει δύο 
φορές στο ίδιο μάθημα ή σε περίπτωση που αποτύχει σε 
δύο διαφορετικά μαθήματα, χωρίς να λαμβάνεται υπόψη 
η επαναληπτική εξεταστική περίοδος.

Η έγκριση της διπλωματικής εργασίας εναπόκειται 
στην Τριμελή Επιτροπή Εξέτασης (ΤΕΕ) και μπορεί να 
δοθεί με τη σύμφωνη γνώμη τουλάχιστον των δύο μελών 
της, τα οποία και βαθμολογούν.

Σε περίπτωση αποτυχίας στην εξέταση της ΜΔΕ, ο/η 
ΜΦ μπορεί να επανεξετασθεί για μια ακόμη φορά, όχι 
νωρίτερα από δύο (2) μήνες ούτε αργότερα από πέντε 
(5) μήνες, από την προηγούμενη εξέταση. Σε περίπτωση 
δεύτερης αποτυχίας διαγράφεται από το Πρόγραμμα 
μετά από απόφαση της ΕΠΣ.

Για την απονομή του Δ.Μ.Σ., απαιτείται προαγωγικός 
βαθμός σε όλα τα μεταπτυχιακά μαθήματα και στη ΜΔΕ. 
Αν η εν λόγω προϋπόθεση δεν επιτευχθεί μέσα στην προ-
βλεπόμενη προθεσμία, ο/η ΜΦ δικαιούται απλού πιστο-
ποιητικού επιτυχούς παρακολούθησης των μαθημάτων, 
όπου έλαβε προαγωγικό βαθμό και αποχωρεί.

Για την απόκτηση ΔΜΣ κάθε ΜΦ οφείλει να παρακο-
λουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς στο σύνολο των προ-
σφερόμενων μαθημάτων του ΔΔΠΜΣ και να εκπονήσει 
μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, συγκεντρώνοντας 
έτσι εκατόν είκοσι (120) ECTS.

Για κάθε ΜΦ ορίζεται από την ΕΠΣ ένα μέλος ΔΕΠ ως 
Επιβλέπων Καθηγητής (ή επιβλέπουσα καθηγήτρια) (ΕΚ). 
Η ΕΠΣ και ο/η ΕΚ έχουν την ευθύνη της παρακολούθησης 
και του ελέγχου της πορείας των σπουδών των ΜΦ.

Άρθρο 8
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία

Στο Α’ εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπεται η 
έναρξη εργασιών για την εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας, όπως αποτυπώνεται στο Πρό-
γραμμα μαθημάτων. Αυτές έχουν, αρχικά, τον χαρακτήρα 
διερευνητικών επαφών και ερευνών των ΜΦ. Λόγω της 
ιδιομορφίας του προγράμματος σπουδών και λόγω του 
ότι κατά τον Α’ χρόνο σπουδών οι ΜΦ βρίσκονται στο 
Southwest University και, άρα, έχουν ελάχιστη επαφή με 
τους διδάσκοντες και τις διδάσκουσες του Πανεπιστη-
μίου Πατρών και με τα γνωστικά τους αντικείμενα, κατά 
το Α’ έτος σπουδών οι ΜΦ διερευνούν, ως επί το πολύ, 
τι τους ενδιαφέρει ερευνητικά στον χώρο του κινεζικού 
πολιτισμού.

Στο τέλος του Γ’ Εξαμήνου, η ΕΠΣ, ύστερα από αίτηση 
του υποψηφίου στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμε-
νος τίτλος της διπλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος 
επιβλέπων και επισυνάπτεται περίληψη της προτεινό-
μενης εργασίας, ορίζει τον επιβλέποντα αυτής και συ-
γκροτεί την ΤΕΕ για την έγκριση της εργασίας, ένα από 
τα μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων.

- Προτείνεται (χωρίς να είναι υποχρεωτικό) να υπάρ-
χουν δύο επιβλέποντες/πουσες για κάθε διπλωματική 
εργασία, ένας/μία από την ελληνική πλευρά και ένας/
μία από την κινεζική.

Η ΕΠΣ συγκροτεί τότε την ΤΕΕ για την έγκριση της 
εργασίας, ένα από τα μέλη της οποίας είναι και ο/η επι-
βλέπων/ουσα.

Μέλη της ΤΕΕ ή επιβλέποντες της Διπλωματικής Εργα-
σίας ορίζονται εξ όλων των κατηγοριών διδασκόντων 
όπως ορίζεται στο άρθρο 83 του ν. 4957/2022. Σε εξαι-
ρετικές περιπτώσεις απώλειας, αντικειμενικής αδυναμίας 
άσκησης καθηκόντων επίβλεψης ή σπουδαίου λόγου 
(ασθένεια, απουσία στο εξωτερικό, κ.λ.π.), είναι δυνατή 
η αντικατάσταση του/της επιβλέποντα/ουσας ή μέλους 
της ΤΕΕ μετά από απόφαση της ΕΠΣ. Ο ανώτατος αριθμός 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85165Τεύχος B’ 7659/31.12.2023

των διπλωματικών εργασιών που μπορεί να αναλαμβάνει 
ως κύριος επιβλέπων κάθε διδάσκων/ουσα ορίζεται σε 
τέσσερις (4) ετησίως.

Το αντικείμενο της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
πρέπει να είναι πρωτότυπο, να αφορά και τον ελληνικό και 
τον κινεζικό πολιτισμό, και να έχει ερευνητικό χαρακτήρα.

- Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής εργασίας είναι η αγγλική. Για όσους/ες ΜΦ από 
την Κίνα εισήχθηκαν μέσω των εθνικών μεταπτυχιακών 
εξετάσεων, απαιτείται η μετάφραση της διπλωματικής 
εργασίας στην κινέζικη γλώσσα.

Τροποποίηση θέματος ή αντικατάσταση μέλους της 
ΤΕΕ. γίνεται κατόπιν πρότασης του/της ΜΦ ή του/της 
επιβλέποντα/πουσας προς την ΕΠΣ και εξετάζεται κατά 
περίπτωση. Αλλαγή υπό την έννοια της μικρής τροπο-
ποίησης - συγκεκριμενοποίησης του τίτλου της διπλω-
ματικής εργασίας χωρίς αλλαγή του γενικού θέματος 
και του βασικού σχεδιασμού της μελέτης, δύναται να 
γίνει μετά την υποβολή σχετικής αίτησης του/της ΜΦ 
υπογεγραμμένη από τον/την επιβλέποντα/πουσα στην 
Γραμματεία του προγράμματος.

Για να εγκριθεί η εργασία ο/η ΜΦ οφείλει να την υπο-
στηρίξει ενώπιον της ΤΕΕ. Μετά το πέρας της υποστήρι-
ξης της Διπλωματικής Εργασίας από τον/την ΜΦ, η ΤΕΕ 
αξιολογεί και βαθμολογεί με άριστα το 10.

Η ΤΕΕ μπορεί να ζητήσει: (1) ελάσσονες διορθώσεις, 
στις οποίες ο/η υποψήφιος/α ανταποκρίνεται εντός 
χρονικού διαστήματος τριάντα (30) ημερών. Εφόσον 
αυτό ζητηθεί, η επιτροπή καταθέτει τον τελικό βαθμό 
στη Γραμματεία χωρίς περαιτέρω εξέταση, (2) μείζονος 
σημασίας διορθώσεις.

Στην περίπτωση (2) ορίζεται επανεξέταση του διορθωμέ-
νου κειμένου, οπότε εάν ο/η ΜΦ δεν ανταποκριθεί επιτυ-
χώς διαγράφεται ύστερα από αιτιολογημένη εισήγηση της 
ΤΕΕ και απόφαση της ΕΠΣ. Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές 
εργασίες εφόσον εγκριθούν από την ΤΕΕ, αναρτώνται υπο-
χρεωτικά στο: https://nemertes.library.upatras.gr/home

Για την εκπόνηση και συγγραφή της ΜΔΕ, ισχύουν οι 
όροι συγγραφής και δημοσιοποίησης διπλωματικών ερ-
γασιών του Πανεπιστημίου Πατρών στο Παράρτημα 3 
του παρόντος.

Συγγραφή διπλωματικής εργασίας
Θέματα που αφορούν στη συγγραφή της Δ.Ε. παρα-

τίθενται στο Παράρτημα 2 του παρόντος κανονισμού.
Μετά την παρουσίαση - υποστήριξη της Μ.Δ.Ε., η ΤΕΕ 

συντάσσει και υπογράφει πρακτικό Δημόσιας Παρου-
σίασης της Μ.Δ.Ε.

Για την καταχώριση της βαθμολογίας της ΔΕ, το πρα-
κτικό παρουσίασης, υποβάλλεται στη Γραμματεία του 
Τμήματος.

Άρθρο 9
Λοιπές Υποχρεώσεις των ΜΦ

Υποχρεώσεις και δικαιώματα των ΜΦ
Οι ΜΦ υποχρεούνται να ανανεώνουν τη εγγραφή τους 

στην αρχή εκάστου διδακτικού εξαμήνου.
Οι ΜΦ έχουν τις κάτωθι υποχρεώσεις:
- Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του 

ισχύοντος προγράμματος σπουδών.

- Να υποβάλλουν τις απαιτούμενες εργασίες μέσα στις 
καθορισμένες προθεσμίες.

- Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
- Να υποβάλλουν στη Γραμματεία, πριν την αξιολόγη-

ση της διπλωματικής τους εργασίας, υπεύθυνη δήλωση 
ότι η διπλωματική εργασία δεν αποτελεί προϊόν λογο-
κλοπής ούτε στο σύνολο ούτε σε επιμέρους τμήματα 
αυτής.

- Να καταβάλλουν τα προβλεπόμενα τέλη φοίτησης.
- Να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισμό Μετα-

πτυχιακών Σπουδών, τις αποφάσεις των οργάνων του 
ΔΔΠΜΣ, του Τμήματος και του Πανεπιστημίου Πατρών, 
καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

Οι ΜΦ έχουν όλα τα δικαιώματα και τις παροχές που 
προβλέπονται για τους ΜΦ του Α’ κύκλου σπουδών, πλην 
του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμ-
μάτων. Το Ίδρυμα υποχρεούται να εξασφαλίσει στους 
ΜΦ με αναπηρία ή/και ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα 
στα προτεινόμενα συγγράμματα και τη διδασκαλία.

Οι ΜΦ καλούνται να συμμετέχουν και να παρακολου-
θούν σεμινάρια, συζητήσεις, συνέδρια/ημερίδες με γνω-
στικό αντικείμενο συναφές με αυτό του ΔΔΠΜΣ, διαλέ-
ξεις ή άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του ΔΔΠΜΣ κ.ά. 
Οι ΜΦ δύναται να ασκούν επικουρικό διδακτικό έργο 
σε προγράμματα σπουδών πρώτου κύκλου με απόφα-
ση της ΕΠΣ. Οι ΜΦ εκδίδουν υποχρεωτικά ακαδημαϊκή 
ταυτότητα μέσω της Ηλεκτρονικής Υπηρεσίας Απόκτη-
σης Ακαδημαϊκής Ταυτότητας του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Η ΕΠΣ δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή ΜΦ εάν:
- Υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των όπως ορίζεται στον κανονισμό και δεν έχουν ολο-
κληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
ΔΔΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- ΜΦ που δεν ανανέωσε την εγγραφή του ή δεν παρα-
κολούθησε μαθήματα για δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα 
χάνει αυτοδίκαια την ιδιότητα του μεταπτυχιακού φοιτη-
τή και διαγράφεται από τα Μητρώα του (Δ)ΠΜΣ

- αυτοδίκαια κατόπιν σχετικής υποβολής αιτήσεως 
των ΜΦ,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης 
(σε κάθε περίπτωση, ΜΦ ο/η οποίος/α δεν έχει ανταπο-
κριθεί στις οικονομικές του υποχρεώσεις, δε δικαιούται 
να λάβει ούτε βεβαίωση ολοκλήρωσης σπουδών, ούτε 
το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών),

- εάν δεν σέβονται και δεν τηρούν τις αποφάσεις των 
αρμοδίων οργάνων καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντο-
λογία.

1) Οι Έλληνες Εγγεγραμμένοι ΜΦ Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) δύνανται να φοιτούν 
δωρεάν σε ΠΜΣ, αν προβλέπεται η καταβολή τελών 
φοίτησης, εφόσον πληρούν τα οικονομικά ή κοινωνικά 
κριτήρια του άρθρου 86 του ν. 4957/2022. Προϋπόθε-
ση για τη χορήγηση του δικαιώματος δωρεάν φοίτησης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85166 Τεύχος B’ 7659/31.12.2023

λόγω οικονομικών ή κοινωνικών κριτηρίων είναι η πλή-
ρωση προϋποθέσεων αριστείας κατά τον πρώτο κύκλο 
σπουδών, που αντιστοιχεί κατ’ ελάχιστον στην κατοχή 
βαθμού ίσου ή ανώτερου του επτάμιση με άριστα στα 
δέκα (7,5/10), εφόσον η αξιολόγηση στον βασικό τίτ-
λο σπουδών που προσκομίζεται για την εισαγωγή στο 
ΔΔΠΜΣ έχει πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τη δεκά-
βαθμη κλίμακα αξιολόγησης Ανώτατου Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (ΑΕΙ) της ημεδαπής, άλλως το κριτήριο αυτό 
εφαρμόζεται αναλογικά σύμφωνα με την εκάστοτε κλί-
μακα αξιολόγησης, εφόσον ο προσκομιζόμενος τίτλος 
σπουδών έχει χορηγηθεί από Ίδρυμα της αλλοδαπής.

2) Ο συνολικός αριθμός των φοιτητών που φοιτούν 
δωρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον αριθμό που 
αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) του συνόλου 
των εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακαδημαϊκό έτος. 
Αν, κατά τον αριθμητικό υπολογισμό του αριθμού των 
δικαιούχων απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης προκύ-
πτει δεκαδικός αριθμός, γίνεται στρογγυλοποίηση στην 
πλησιέστερη ακέραιη μονάδα. Αν ο αριθμός των δικαιού-
χων απαλλαγής υπερβαίνει το ποσοστό της παρούσας, 
οι δικαιούχοι επιλέγονται με σειρά φθίνουσας κατάταξης 
έως τη συμπλήρωση του αριθμού.

3) Η υποβολή των αιτήσεων για τη δωρεάν φοίτηση 
ανά ΔΔΠΜΣ πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρωση 
της διαδικασίας εισδοχής των φοιτητών στο ΔΔΠΜΣ και 
σε χρονικό διάστημα που θα ορίσει το ίδιο το ΔΔΠΜΣ. 
Η οικονομική κατάσταση των υποψηφίων σε καμία πε-
ρίπτωση δεν αποτελεί λόγο μη επιλογής στο ΔΔΠΜΣ.

4) Δικαίωμα δωρεάν φοίτησης έχει ο/η ΜΦ του ΔΔΠΜΣ 
που πληροί την προϋπόθεση της παρ. 1, εφόσον ισχύουν 
τα ακόλουθα κριτήρια:

α) ο μέσος όρος του αθροίσματος των φορολογητέων 
εισοδημάτων των δύο (2) τελευταίων οικονομικών ετών 
του συνόλου των μελών της οικογένειας του αιτούντος 
την απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης, ήτοι του ίδιου του 
αιτούντος, των γονέων του, ανεξαρτήτως αν κάνουν κοι-
νή ή χωριστή φορολογική δήλωση, και των αδελφών του 
έως είκοσι έξι (26) ετών, εφόσον είναι άγαμοι και έχουν ίδιο 
φορολογητέο εισόδημα κατά την έννοια του άρθρου 7 
του ν. 4172/2013 (Α’ 167), δεν υπερβαίνει το εβδομήντα 
τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισο-
δύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα 
δημοσιευμένα στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.), αν ο αιτών δεν έχει συμπληρώσει το εικοστό 
έκτο (26ο) έτος της ηλικίας του και είναι άγαμος ή δεν 
έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης,

β) ο μέσος όρος του ατομικού φορολογητέου εισο-
δήματος των δύο (2) τελευταίων οικονομικών ετών του 
αιτούντος δεν υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό (100%) του 
εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, 
σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα δημοσιευμένα στοιχεία 
της ΕΛ.ΣΤΑΤ., αν ο αιτών έχει συμπληρώσει το 26ο έτος 
της ηλικίας του,

γ) ο μέσος όρος του αθροίσματος του φορολογητέου 
εισοδήματος των δύο (2) τελευταίων οικονομικών ετών 
του αιτούντος την απαλλαγή από τέλη φοίτησης και του 

ή της συζύγου ή συμβιούντος του, εφόσον είναι έγγαμος 
ή έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης, ανεξαρτήτως αν 
υποβάλλουν κοινή ή χωριστή φορολογική δήλωση, δεν 
υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό (100%) του εθνικού διάμε-
σου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με 
τα πλέον πρόσφατα δημοσιευμένα στοιχεία της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

5) Αν ο αιτών την απαλλαγή δεν έχει συμπληρώσει το 
26ο έτος της ηλικίας του και είναι τέκνο τρίτεκνης ή πολύ-
τεκνης οικογένειας ή τέκνο άγαμου γονέα ή ορφανός του-
λάχιστον από έναν (1) γονέα ή άτομο με αναπηρία ή μέλος 
νοικοκυριού με άτομο με αναπηρία δύναται να αιτηθεί 
την απαλλαγή κατά το ήμισυ (50%) από την υποχρέωση 
καταβολής τελών φοίτησης, εφόσον ο μέσος όρος στην 
περ. α) της παρ. 4 υπερβαίνει το εβδομήντα τοις εκατό 
(70%) και δεν υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό (100%) του 
εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος.

6) Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται από την ΕΠΣ και εκδίδε-
ται αιτιολογημένη απόφαση περί αποδοχής ή απόρριψης 
της αίτησης.

7) Η δυνατότητα απαλλαγής από την υποχρέωση κα-
ταβολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλειστικά για τη 
φοίτηση σε ένα (1) ΔΔΠΜΣ που οργανώνεται από ΑΕΙ 
της ημεδαπής.

8) Δεν δικαιούνται απαλλαγής όσοι λαμβάνουν υπο-
τροφία από άλλη πηγή. Στην περίπτωση αυτή υποβάλ-
λεται αίτηση η οποία επέχει θέση Υπεύθυνης Δήλωσης 
και το Τμήμα δύναται να ζητήσει συμπληρωματικά όποιο 
άλλο δικαιολογητικό κρίνει απαραίτητο.

9) Το παρόν δεν εφαρμόζεται σε πολίτες τρίτων χωρών.
Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-

γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς ΜΦ.

Άρθρο 10
Απονομή και Βαθμός ΔΜΣ

ΔΜΣ
Μετά την επιτυχή παρακολούθηση των μαθημά-

των και την επιτυχή αξιολόγηση της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας από τα μέλη της Τριμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής, και μετά την ηλεκτρονική κα-
τάθεση της εργασίας του, στην οποία ενσωματώνει τυ-
χόν διορθώσεις της Επιτροπής, ο/η ΜΦ λαμβάνει δύο 
Διπλώματα Μεταπτυχιακών Σπουδών: «MA in Greek 
and Chinese Civilizations. A comparative approach». Το 
ένα στα αγγλικά, υπογεγραμμένο από τον πρύτανη του 
Πανεπιστήμιου Πατρών (εν ονόματι όλων των συνεργα-
ζόμενων ελληνικών ιδρυμάτων) και το άλλο στα κινε-
ζικά, υπογεγραμμένο από τον πρύτανη του Southwest 
University. Τα διπλώματα θα είναι πανομοιότυπα ως 
προς το περιεχόμενό τους, εκτός του ότι το κινεζικό 
δεν θα φέρει βαθμό/αξιολόγηση.

Εξαίρεση αποτελούν οι κινέζοι/κινέζες ΜΦ/ήτριες που 
εντάχθηκαν στο ΔΔΠΜΣ κάνοντας αίτηση στο Southwest 
University αλλά δεν έχουν συμμετάσχει ή επιτύχει στις 
εθνικές μεταπτυχιακές εξετάσεις της Κίνας: αυτοί λαμ-
βάνουν μόνον το πρώτο δίπλωμα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85167Τεύχος B’ 7659/31.12.2023

Τα δύο (2) ΔΜΣ εκδίδονται από τη Γραμματεία του 
ΔΔΠΜΣ: το ένα δίπλωμα θα εκδίδεται από το Τμήμα Φι-
λοσοφίας του Πανεπιστημίου Πατρών και το άλλο από 
το Southwest University και αμφότερα θα αναφέρουν τη 
συνεργασία των πέντε (5) συμβαλλόμενων μερών. Η μόνη 
διαφορά τους θα συνίσταται στο ότι στο κινέζικο δίπλωμα 
δεν θα αναγράφεται χαρακτηρισμός αξιολόγησης.

Προϋποθέσεις Απονομής ΔΜΣ
Ο/η ΜΦ ολοκληρώνει τις σπουδές του και λαμβάνει 

το δίπλωμα μεταπτυχιακών σπουδών, όταν εκπληρώσει 
όλες τις, υπό του Προγράμματος και του Εσωτερικού 
Κανονισμού λειτουργίας για τις Μεταπτυχιακές Σπουδές 
του Πανεπιστημίου Πατρών, προβλεπόμενες υποχρεώ-
σεις. Ειδικότερα:

α) περατώσει επιτυχώς με προαγωγικό βαθμό τα προ-
βλεπόμενα μαθήματα, 

β) αξιολογηθεί επιτυχώς κατά την δημόσια παρουσί-
αση της Μ.Δ.Ε.,

γ) εκπληρώσει όλες τις οικονομικές και λοιπές υπο-
χρεώσεις του/της.

Εάν οι εν λόγω προϋποθέσεις δεν επιτευχθούν μέσα 
στην μέγιστη προβλεπόμενη διάρκεια σπουδών, ο/η ΜΦ 
διαγράφεται από το ΔΔΠΜΣ κατόπιν πράξης διαγραφής 
η οποία εκδίδεται μετά από απόφαση της ΕΠΣ και κοινο-
ποιείται στον/στην ενδιαφερόμενο/η από τη Γραμματεία 
του ΔΔΠΜΣ. Σε αυτήν την περίπτωση δικαιούται μόνον 
απλού πιστοποιητικού επιτυχούς παρακολούθησης των 
μαθημάτων, όπου έλαβε προαγωγικό βαθμό.

Υπολογισμός βαθμού ΔΜΣ
Ο τελικός βαθμός του ΔΜΣ προκύπτει από τον βαθμό 

των μεταπτυχιακών μαθημάτων και τον βαθμό της ΔΕ, 
σύμφωνα με απόφαση της ΕΠΣ, ως ακολούθως: Ο βαθ-
μός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ.) 
προκύπτει από την σταθμισμένη μέση τιμή των βαθμών 
των μαθημάτων του ΔΔΠΜΣ και της Διπλωματικής Εργα-
σίας (συντελεστές στάθμισης αποτελούν οι πιστωτικές 
μονάδες των μαθημάτων και της Διπλωματικής Εργασί-
ας) και υπολογίζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού 
ψηφίου, με τον ακόλουθο τρόπο:

Ο βαθμός κάθε μαθήματος και της διπλωματικής ερ-
γασίας πολλαπλασιάζονται με τον αντίστοιχο βαθμό 
πιστωτικών μονάδων (ECTS) και το άθροισμα των γινο-
μένων διαιρείται με τον αριθμό πιστωτικών μονάδων 
που απαιτούνται για τη λήψη του ΔΜΣ.

Ο βαθμός του ΔΜΣ πιστοποιεί την επιτυχή περάτωση 
των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή. Στα απονε-
μόμενα ΔΜΣ αναγράφεται χαρακτηρισμός Καλώς, Λίαν 
Καλώς, Άριστα που αντιστοιχεί σε:

- «Άριστα» από 8,50 έως 10
- «Λίαν Καλώς» από 6,50 έως 8,49
- «Καλώς» από 5 έως 6,49
Η απονομή των τίτλων ΔΜΣ εγκρίνεται από την ΕΠΣ.
Τελετουργικό Απονομής ΔΜΣ
ΜΦ που ολοκλήρωσε επιτυχώς τις μεταπτυχιακές 

σπουδές του, ορκίζεται σε δημόσια τελετή ορκωμοσί-
ας, ενώπιον του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πατρών 
(ή του Αντιπρύτανη ως εκπροσώπου του Πρύτανη) και 

του Προέδρου του Τμήματος Φιλοσοφίας - τελετή που 
πραγματοποιείται μετά τη λήξη εκάστης εξεταστικής πε-
ριόδου, σε ημέρα και ώρα, που ορίζεται από τον Πρύτανη 
σε συνεργασία με τους Προέδρους των Τμημάτων.

Ο όρκος δεν αποτελεί συστατικό στοιχείο της επιτυ-
χούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως αναγκαία 
προϋπόθεση για τη χορήγηση του μεταπτυχιακού δι-
πλώματος. Για λόγους ανωτέρας βίας (π.χ. λόγοι υγείας, 
διαμονή ή εργασία στο εξωτερικό, στρατιωτικές υπο-
χρεώσεις) και με αίτησή του προς τη Γραμματεία του 
Τμήματος του, ο/η απόφοιτος/η μπορεί να ζητήσει τη 
χορήγηση του τίτλου σπουδών χωρίς να συμμετάσχει 
στην τελετή ορκωμοσίας ή να ζητήσει να συμμετάσχει 
σε επόμενη τελετή ορκωμοσίας. Δεδομένου του ότι το 
πρόγραμμα είναι διεθνές, θα δίνεται ιδιαίτερη προσοχή 
στις περιπτώσεις αλλοδαπών ΜΦ που έχουν οριστικά 
φύγει από την Ελλάδα κατά την ημερομηνία διεξαγω-
γής της ορκωμοσίας. Η εξαίρεση από την υποχρέωση 
συμμετοχής σε ορκωμοσία προτείνεται από την ΕΠΣ και 
εγκρίνεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος. Πριν από την 
ορκωμοσία ή την απαλλαγή από αυτή, μπορεί να δίδεται 
στους αποφοίτους σχετικό πιστοποιητικό για την επιτυχή 
περάτωση των σπουδών τους.

Άρθρο 11 
Λογοκλοπή

Ο/Η ΜΦ υποχρεούται να αναφέρει με τον ενδεδειγ-
μένο τρόπο αν χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις 
άλλων. Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό 
παράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργα-
σίας κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η χρησιμοποίηση 
εργασίας άλλου/ης - δημοσιευμένης ή μη - χωρίς τη 
δέουσα αναφορά. Η αντιγραφή οποιουδήποτε υλικού 
τεκμηρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/της ιδίου/ας 
του/της υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί 
να στοιχειοθετήσει απόφαση της ΕΠΣ, για διαγραφή 
του/της. Στις παραπάνω περιπτώσεις, η ΕΠΣ μπορεί να 
αποφασίσει τη διαγραφή του/της, αφού προηγουμέ-
νως του/της δοθεί η δυνατότητα να εκθέσει, προφορι-
κώς ή γραπτώς, τις απόψεις του/της επί του θέματος. 
Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται για αντιμετώπιση του προ-
βλήματος στην ΕΠΣ. Ως παραβάσεις θεωρούνται και 
τα παραπτώματα της αντιγραφής ή της λογοκλοπής 
και γενικότερα κάθε παράβαση των διατάξεων περί 
πνευματικής ιδιοκτησίας από μεταπτυχιακό/η φοιτητή/
τρια κατά τη συγγραφή εργασιών στο πλαίσιο των μα-
θημάτων ή την εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 12 
Φοιτητικές παροχές

Οι μεταπτυχιακοί/κές ΜΦ/τριες δύνανται να χρησι-
μοποιούν την υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του 
Πανεπιστημίου, η οποία περιλαμβάνει χώρους διδασκα-
λίας κατάλληλα εξοπλισμένους με σύγχρονα μέσα διδα-
σκαλίας και Η/Υ, τη Βιβλιοθήκη, και τις εγκαταστάσεις 
του Τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85168 Τεύχος B’ 7659/31.12.2023

Οι ΜΦ που δεν έχουν άλλη ιατροφαρμακευτική και 
νοσοκομειακή περίθαλψη, δικαιούνται πλήρη ιατροφαρ-
μακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη στο Εθνικό Σύ-
στημα Υγείας (Ε.Σ.Υ.) με κάλυψη των σχετικών δαπανών 
από τον Εθνικό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 
(Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) κατ’ ανάλογη εφαρμογή του άρθρου 33 του 
ν. 4368/2016 (Α’ 83).

Οι ΜΦ δικαιούνται δωρεάν σίτιση και στέγαση με 
βάση την ατομική και οικογενειακή οικονομική τους 
κατάσταση και την εντοπιότητά τους, καθώς και την 
έδρα του ΑΕΙ, και τις ειδικές συνθήκες που επικρατούν 
σε αυτό.

Οι ΜΦ λαμβάνουν διευκολύνσεις για τις μετακινήσεις 
τους σε όλη τη διάρκεια του έτους και τα αναγκαία μέσα 
για την πολιτιστική τους καλλιέργεια και ψυχαγωγία.

Φοιτητικές υποτροφίες και βραβεία
Το ΔΔΠΜΣ δύναται να παρέχει έναν αριθμό υποτροφι-

ών βάσει ακαδημαϊκών κριτηρίων σε ΜΦ και φοιτήτρι-
ες πλήρους φοίτησης, σύμφωνα με απόφαση της ΕΠΣ, 
στην οποία καθορίζεται, το ύψος των υποτροφιών, τα 
δικαιολογητικά, τα κριτήρια αξιολόγησης, η διαδικασία 
χορήγησης υποτροφιών, οι υποχρεώσεις και τα δικαιώ-
ματα των υποτρόφων.

Οι υποτροφίες εγγράφονται στον εγκεκριμένο προ-
ϋπολογισμό του ΔΔΠΜΣ. Το ΔΔΠΜΣ δύναται επίσης 
σε έκτακτες περιπτώσεις να χορηγεί βραβεία σε ΜΦ 
και φοιτήτριες με εξαιρετικές επιδόσεις, σύμφωνα με 
κριτήρια και διαδικασία που θα προβλέπεται με από-
φαση της ΕΠΣ.

Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο/η 
ΜΦ λαμβάνει ήδη υποτροφία από άλλη πηγή και σε με-
ταπτυχιακό φοιτητή που έχει εισαχθεί στο ΔΔΠΜΣ χωρίς 
την υποχρέωση καταβολής τελών φοίτησης.

Άρθρο 13 
Παράρτημα Διπλώματος

Επιπλέον του τίτλου του Δ.ΠΜΣ, χορηγείται παράρ-
τημα διπλώματος το οποίο είναι επεξηγηματικό έγγρα-
φο και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών ή 
την αναλυτική βαθμολογία των μαθημάτων. Το πα-
ράρτημα διπλώματος επισυνάπτεται στον τίτλο σπου-
δών και παρέχει πληροφορίες σχετικά με τη φύση, 
το επίπεδο, το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το 
περιεχόμενο και το καθεστώς των σπουδών, οι οποίες 
ολοκληρώθηκαν με επιτυχία από το άτομο που ανα-
γράφεται ονομαστικά στο πρωτότυπο του τίτλου. Στο 
παράρτημα δεν γίνονται αξιολογικές κρίσεις και δεν 
υπάρχουν δηλώσεις ισοτιμίας ή αντιστοιχίας ή προτά-
σεις σχετικά με την αναγνώριση του τίτλου στο εξωτε-
ρικό. Το παράρτημα διπλώματος εκδίδεται αυτομάτως 
και χωρίς καμία οικονομική επιβάρυνση στην αγγλική 
γλώσσα, και πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις γνη-
σιότητας που απαιτούνται για τον χορηγούμενο τίτλο 
σπουδών. Η ημερομηνία έκδοσης του παραρτήματος 
δεν συμπίπτει υποχρεωτικά με την ημερομηνία χορή-
γησης του τίτλου σπουδών, αλλά δεν μπορεί ποτέ να 
είναι προγενέστερη από αυτή.

Άρθρο 14
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

Στο ΔΔΠΜΣ λειτουργεί Γραμματεία, η οποία ασκεί τα 
καθήκοντα της διοικητικής υποστήριξής του και είναι 
υπεύθυνη για την ομαλή, αποτελεσματική και εύρυθμη 
λειτουργία του. Στην αρμοδιότητά της υπάγονται όλα 
τα θέματα που έχουν σχέση με την διεξαγωγή της αλλη-
λογραφίας, την τήρηση πρωτοκόλλου και αρχείου, την 
τήρηση πρακτικών των συνεδριάσεων των συλλογικών 
οργάνων του ΔΔΠΜΣ, την κατάρτιση και τήρηση των 
Μητρώων και ατομικών φακέλων των ΜΦ, την παρακο-
λούθηση της φοιτητικής τους κατάστασης (καταχώριση 
βαθμολογίας, κ.λπ.), τη χορήγηση βεβαιώσεων, πιστο-
ποιητικών και άλλων τίτλων σπουδών στους μεταπτυχι-
ακούς ΜΦ, τις ορκωμοσίες, τις υποτροφίες, τις φοιτητικές 
ταυτότητες, κ.λπ. Το Τμήμα παρέχει την απαραίτητη υλι-
κοτεχνική υποδομή (αίθουσες διδασκαλίας, εργαστήρια, 
υπολογιστές, κ.λπ.) για την διενέργεια των μαθημάτων 
του ΔΔΠΜΣ.

Άρθρο 15
Πόροι ΔΔΠΜΣ - Οικονομική Διαχείριση

1. Οι πόροι του ΔΔΠΜΣ δύνανται να προέρχονται από: 
α) τέλη φοίτησης, β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως 
οικονομικές ενισχύσεις, γ) κληροδοτήματα, δ) πόρους από 
ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ε) ιδίους πόρους του Ανώ-
τατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (ΑΕΙ) και στ) τον κρατικό 
προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων.

2. Η καταβολή των τελών φοίτησης πραγματοποιείται 
προσωπικά από τον/την ΜΦ ή από τρίτο φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο για λογαριασμό τους, και σε κάθε περίπτωση 
ο/η ΜΦ ενημερώνει σχετικά την Γραμματεία.

3. Η διαχείριση των πόρων των ΠΜΣ του ΑΕΙ πραγμα-
τοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευ-
νας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Πανεπιστημίου Πατρών.

4. Οι πόροι των ΠΜΣ κατανέμονται ως εξής:
α) ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό συ-
μπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ του 
Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των ΠΜΣ Με από-
φαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβάνεται έως 
το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται αν το υπό-
λοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της παρακράτησης 
υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό προϋπολογισμό 
ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/προγραμμάτων 
μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη κατά προτεραι-
ότητα των αναγκών ΠΜΣ που λειτουργούν χωρίς τέλη 
φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, εκπαιδευτικών 
και λειτουργικών αναγκών του ΑΕΙ Στα έσοδα του ΠΜΣ 
των περ. β) έως δ) της παρ. 1 πραγματοποιείται η πα-
ρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει για τα έσοδα από 
αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης,

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του ΠΜΣ δια-
τίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δαπανών του ΠΜΣ

Για τη συμμετοχή τους στο ΔΔΠΜΣ «MA in Greek and 
Chinese Civilizations. A comparative approach» οι ΜΦ/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85169Τεύχος B’ 7659/31.12.2023

ήτριες καταβάλλουν τέλη φοίτησης που ανέρχονται στο 
ποσό των χιλίων (2000 €) ευρώ ανά έτος. Η καταβολή του 
τέλους γίνεται πριν την έναρξη των μαθημάτων. Στην 
περίπτωση οριστικής αποχώρησης ή διαγραφής του με-
ταπτυχιακού φοιτητή από το ΔΔΠΜΣ δεν επιστρέφονται 
τα καταβληθέντα τέλη φοίτησης.

Άρθρο 16 
Αξιολόγηση

Στο τέλος κάθε εξαμήνου μαθημάτων στο Πανεπιστή-
μιο Πατρών πραγματοποιείται αξιολόγηση κάθε μαθή-
ματος και κάθε διδάσκοντος από τους μεταπτυχιακούς 
ΜΦ. Η αξιολόγηση γίνεται με τη χρήση ειδικού εντύπου/
ερωτηματολογίου αξιολόγησης που συμπληρώνουν οι 
ΜΦ. Το ερωτηματολόγιο καλύπτει την αξιολόγηση του 
μαθήματος και των διδασκόντων. Τα μαθήματα αξιολο-
γούνται ως προς το περιεχόμενο, τον τρόπο διδασκα-
λίας, το εκπαιδευτικό υλικό, και το βαθμό συσχέτισής 
του με τις αρχές και τη φιλοσοφία του μεταπτυχιακού 
προγράμματος. Οι διδάσκοντες αξιολογούνται ως προς 
τις γνώσεις και την ικανότητα μετάδοσής τους στους 
ΜΦ, την προετοιμασία τους, τη χρησιμοποίηση σύγχρο-
νης βιβλιογραφίας, την προθυμία τους να απαντούν σε 
ερωτήσεις, την έγκαιρη βαθμολόγηση και επιστροφή 
εργασιών και γραπτών εξετάσεων και την τήρηση των 
ωρών διδασκαλίας του μαθήματος.

Το ΔΔΠΜΣ αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής αξιο-
λόγησης/πιστοποίησης της ακαδημαϊκής μονάδας από την 
Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό αξιο-
λογείται η συνολική αποτίμηση του έργου που επιτελέστηκε 
από το ΔΔΠΜΣ, ο βαθμός εκπλήρωσης των στόχων που 
είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βιωσιμότητά του, η απορ-
ρόφηση των αποφοίτων στην αγορά εργασίας, ο βαθμός 
συμβολής του στην έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του 
από τους μεταπτυχιακούς ΜΦ, η σκοπιμότητα παράτασης 
της λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με 
την ποιότητα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του 

στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση (παρ. 1 
του άρθρου 87 του ν. 4957/2022). Αν ένα ΔΔΠΜΣ κατά το 
στάδιο της αξιολόγησής του σύμφωνα με την ανωτέρω πα-
ράγραφο κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης 
της λειτουργίας του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την 
αποφοίτηση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφωνα 
με την απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών 
και διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

Άρθρο 17 
Ιστοσελίδα του ΠΜΣ

Η ιστοσελίδα του ΔΔΠΜΣ είναι η εξής: https://magr-cn.
philosophy.upatras.gr/

Ενημερώνεται διαρκώς και περιέχει όλες τις πληρο-
φορίες και ανακοινώσεις του Προγράμματος και απο-
τελεί τον επίσημο χώρο ενημέρωσης των φοιτητών και 
φοιτητριών.

Άρθρο 18 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τον παρόντα Κανονι-
σμό και τον εσωτερικό Κανονισμό των ΠΜΣ, ρυθμίζονται 
με απόφαση της ΕΠΣ.

Άρθρο 19 
Παραρτήματα

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1
Δικαιολογητικά υποψηφιότητας στο ΔΔΠΜΣ
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2
Οδηγίες συγγραφής ΜΔΕ
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3
Όροι συγγραφής και δημοσιοποίησης διπλωματικών 

εργασιών, μεταπτυχιακών εργασιών και διδακτορικών 
διατριβών στο Πανεπιστήμιο Πατρών

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 4
Ο πρότυπος τίτλος (Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-

δών) που απονέμει το ΔΔΠΜΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85170 Τεύχος B’ 7659/31.12.2023

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1
Δικαιολογητικά υποψηφιότητας στο ΔΔΠΜΣ

Το ΔΔΠΜΣ έχει δύο εισόδους: οι υποψήφιοι μπορούν 
να υποβάλλουν την αίτησή τους είτε στο Πανεπιστήμιο 
Πατρών είτε στο Southwest University. Ανάλογα με το 
κράτος εισόδου, θα πρέπει να ικανοποιούν τα κριτήρια 
που ισχύουν σύμφωνα με τη νομοθεσία του κάθε κράτους.

Οι υποψήφιοι συνιστάται να ελέγχουν προσεκτικά τις 
οδηγίες που αφορούν κάθε επιμέρους κριτήριο για τη 
μοριοδότηση τους, ώστε ο φάκελος να υποβάλλεται 
πλήρης στις προκαθορισμένες ημερομηνίες. Συμπλη-
ρωματικά, ελλιπή ή ετεροχρονισμένα παραστατικά δεν 
γίνονται δεκτά.

Για όσους υποβάλλουν την αίτησή τους στο Πανεπι-
στήμιο Πατρών, απαραίτητα δικαιολογητικά είναι [όλα 
τα δικαιολογητικά υποβάλλονται στην ελληνική ή στην 
αγγλική γλώσσα και τα επίσημα έγγραφα σε γλώσσες 
εκτός της αγγλικής υποβάλλονται μεταφρασμένα στην 
ελληνική ή αγγλική]:

1. Αίτηση Συμμετοχής
2. Βιογραφικό σημείωμα
3. Επικυρωμένο Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περά-

τωσης σπουδών [Οι ΜΦ από ιδρύματα της αλλοδαπής 
πρέπει να προσκομίσουν πιστοποιητικό αντιστοιχίας 
και ισοτιμίας από τον ΔΟΑΤΑΠ, εφόσον το έχουν στην 
κατοχή τους.

4. Αναλυτική βαθμολογία
5. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας 

ή του διαβατηρίου
6. Μία συστατική επιστολή
7. Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας της αγγλικής σε επί-

πεδο C1 του Κοινού Ευρωπαϊκού Πλαισίου Αναφοράς 
για τις Γλώσσες, ή πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου. 
Θετικά θα συνυπολογίζεται η γνώση και δεύτερης ξένης 
γλώσσας.

8. Επιστολή εκδήλωσης ενδιαφέροντος έκτασης 200-
400 λέξεων, στην οποία οι υποψήφιοι εκθέτουν τους 
λόγους για τους οποίους επιθυμούν να φοιτήσουν στο 
ΔΔΠΜΣ.

Οι πτυχιούχοι αγγλόφωνων πανεπιστημίων απαλλάσ-
σονται από την υποχρέωση προσκόμισης πιστοποιητι-
κού γλωσσομάθειας. Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν 
οι ανωτέρω προϋποθέσεις για την καλή γνώση της 
αγγλικής γλώσσας, η ΕΠΣ αποφασίζει ότι θα υπάρχουν 
προφορικές εξετάσεις προκειμένου να διαπιστώνεται η 
επάρκεια στην αγγλική γλώσσα.

Για τους κινέζους ΜΦ και τις κινέζες φοιτήτριες που 
έχουν επιτύχει στον εθνικό διαγωνισμό μεταπτυχιακών 
σπουδών, δεν θα απαιτείται κανένα επιπλέον πιστοποι-
ητικό.

Οι υποψήφιοι υποβάλλουν την αίτησή τους ηλεκτρο-
νικά στις εξής διευθύνσεις:

- Οι υποψήφιοι/ες από την Κίνα στο: chinagreece@
swu.edu.cn

- Όλοι οι άλλοι υποψήφιοι/ες στο: ma-gr-cn@upatras.gr
Για περισσότερες πληροφορίες, μπορούν να απευθύ-

νονται στην Γραμματεία του Τμήματος: 2610-997818 & 
philosophy@upatras.gr (9.00-12.00).

Στο ΔΔΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι ΑΕΙ της ημεδα-
πής ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, με σπουδές 
συμβατές με τον κλάδο των ανθρωπιστικών επιστημών. 
Τέτοιες σπουδές μπορεί να είναι, πιο συγκεκριμένα (αλλά 
όχι αποκλειστικά), αυτές που θεραπεύονται από τα εξής 
Τμήματα: Φιλοσοφίας, Ιστορίας, Ιστορίας της επιστήμης, 
Φιλολογίας, Αρχαιολογίας.

Αίτηση μπορούν να υποβάλουν και τελειόφοιτοι υπό 
την προϋπόθεση ότι θα έχουν προσκομίσει Βεβαίωση 
Περάτωσης των Σπουδών τους το αργότερο μέχρι τον 
Ιούλιο του κάθε έτους και πάντως πριν την ημερομηνία 
συνεδρίασης της ΕΠΣ για επικύρωση του πίνακα των 
επιτυχόντων. Στην περίπτωση αυτή αντίγραφο του πτυ-
χίου ή του διπλώματός τους προσκομίζεται πριν από 
την ημερομηνία έναρξης του προγράμματος. Σε κάθε 
περίπτωση, οι επιλεγέντες θα πρέπει να προσκομίσουν 
όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά μέχρι τη λήξη των 
εγγραφών.

Αίτηση δύναται να υποβάλλουν και τελειόφοιτοι αλλο-
δαπών Ιδρυμάτων τα οποία δεν είναι ακόμα ενταγμένα 
στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής του ΔΟΑΤΑΠ. Στην περίπτωση αυτή, οι αιτού-
ντες υποβάλλουν υπεύθυνη δήλωση περί κατοχής τίτλου 
σπουδών. Σε κάθε περίπτωση, οι επιλεγέντες θα πρέπει 
να προσκομίσουν αποδεικτικά έγγραφα ότι έχουν προβεί 
στις απαιτούμενες ενέργειες ώστε ο τίτλος τους και το 
αντίστοιχο Ίδρυμα πρόκειται να ενταχθούν στο Εθνικό 
Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
του ΔΟΑΤΑΠ, μέχρι την ολοκλήρωση της διάρκειας σπου-
δών τους. Σε διαφορετική περίπτωση γίνεται διαγραφή 
του φοιτητή, χωρίς να υπάρχει αξίωση από τον φοιτητή 
επιστροφής των χρημάτων που κατέθεσε.

Τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ) της ημεδα-
πής και τα δημόσια ερευνητικά κέντρα που εποπτεύο-
νται από τη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομί-
ας, δεσμεύονται από τα Μητρώα του άρθρου 304 του 
ν. 4957/2022, όπως ισχύει, προκειμένου τα αρμόδια ανά 
περίπτωση όργανά τους να διαπιστώσουν αν ένα ίδρυμα 
της αλλοδαπής ή ένας τύπος τίτλου ιδρύματος της αλ-
λοδαπής είναι αναγνωρισμένα για την αποδοχή αίτησης 
και εγγραφής για εισαγωγή σε μεταπτυχιακό πρόγραμ-
μα σπουδών ή την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής. 
Το αρμόδιο όργανο του πανεπιστημίου ή ερευνητικού 
κέντρου, εφόσον ο τίτλος σπουδών συμπεριλαμβάνεται 
στον κατάλογο του άρθρου 307, επιπροσθέτως των λοι-
πών δικαιολογητικών που καθορίζει, οφείλει να ζητήσει 
βεβαίωση Τόπου Σπουδών, η οποία εκδίδεται και απο-
στέλλεται από τον φορέα πραγματοποίησης των σπου-
δών ή τον φορέα εκπόνησης του ερευνητικού έργου. Αν 
ως τόπος σπουδών ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η Ελλη-
νική Επικράτεια, ο τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, 
εκτός αν το μέρος σπουδών που έγιναν στην ελληνική 
επικράτεια βρίσκεται σε δημόσιο ΑΕΙ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85171Τεύχος B’ 7659/31.12.2023

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2
Οδηγίες συγγραφής ΜΔΕ

Το αντικείμενο της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-
γασίας πρέπει να είναι πρωτότυπο, να αφορά και τον 
ελληνικό και τον κινεζικό πολιτισμό, και να έχει ερευνη-
τικό χαρακτήρα.

Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής εργασίας είναι η αγγλική και οφείλει να έχει τη 
μέγιστη δυνατή γλωσσική αρτιότητα. Εργασίες των 
οποίων η χρήση της αγγλικής είναι προβληματική θα 
απορρίπονται.

Για όσους/ες ΜΦ/ήτριες εισήχθηκαν μέσω των εθνικών 
μεταπτυχιακών εξετάσεων, απαιτείται η μετάφραση της 
διπλωματικής εργασίας στην κινέζικη γλώσσα.

Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία έχει έκταση 
12.000-15.000 λέξεις. Στην έκταση αυτή δεν συμπερι-
λαμβάνονται η βιβλιογραφία και τα πιθανά παραρτή-
ματα.

Tο κυρίως κείμενο πρέπει να είναι γραμμένο με γραμ-
ματοσειρά επιλογής του φοιτητή, μεγέθους 11 ή 12’’, σε 
1,5 διάστιχο και με πλήρη στοίχιση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85172 Τεύχος B’ 7659/31.12.2023

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3
ΟΡΟΙ ΣΥΓΓΡΑΦΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ, ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ ΔΙΑΤΡΙΒΩΝ ΣΤΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ

Κάθε τόμος με το κείμενο της εργασίας φέρει ευδιάκρι-
τα στο πίσω μέρος της σελίδας τίτλου του τα ακόλουθα:

- University of Patras (Department of Philosophy) & 
Southwest University (School of History and Culture

- Author’s Name
- © [Year] - All rights reserved
1. Ο/Η Μεταπτυχιακός Φοιτητής/ήτρια (ΜΦ) -μέσα από 

τη σχετική φόρμα κατάθεσης της εργασίας στο Ιδρυμα-
τικό Αποθετήριο Νημερτής- εκχωρεί στο Πανεπιστήμιο 
Πατρών και στη Βιβλιοθήκη και Κέντρο Πληροφόρησης 
το μη αποκλειστικό δικαίωμα διάθεσής της μέσα από 
το διαδίκτυο για σκοπούς συστηματικής και πλήρους 
συλλογής της ερευνητικής παραγωγής του Πανεπιστη-
μίου Πατρών, καταγραφής, διαφάνειας και προαγωγής 
της έρευνας.

2. Κάθε ΜΦ που εκπονεί τη μεταπτυχιακή εργασία του 
σε Τμήμα του Πανεπιστημίου Πατρών, θεωρείται ότι έχει 
λάβει γνώση και αποδέχεται τα ακόλουθα:

- Το σύνολο της εργασίας αποτελεί πρωτότυπο έργο, 
παραχθέν από τον/ην ίδιο/α, και δεν παραβιάζει δικαι-
ώματα τρίτων καθ’ οιονδήποτε τρόπο.

- Εάν η εργασία περιέχει υλικό, το οποίο δεν έχει πα-
ραχθεί από τον/ην ίδιο/α, αυτό πρέπει να είναι ευδιά-
κριτο και να αναφέρεται ρητώς εντός του κειμένου της 
εργασίας ως προϊόν εργασίας τρίτου, σημειώνοντας με 
παρομοίως σαφή τρόπο τα στοιχεία ταυτοποίησής του, 
ενώ παράλληλα βεβαιώνει πως στην περίπτωση χρή-
σης αυτούσιων γραφικών αναπαραστάσεων, εικόνων, 
γραφημάτων κ.λπ., έχει λάβει τη χωρίς περιορισμούς 
άδεια του κατόχου των πνευματικών δικαιωμάτων για 
την συμπερίληψη και επακόλουθη δημοσίευση του υλι-
κού αυτού.

- O/Η ΜΦ φέρει αποκλειστικά την ευθύνη της δίκαι-
ης χρήσης του υλικού που χρησιμοποίησε και τίθεται 
αποκλειστικός υπεύθυνος των πιθανών συνεπειών της 
χρήσης αυτής. Αναγνωρίζει δε ότι το Πανεπιστήμιο Πα-
τρών δεν φέρει, ούτε αναλαμβάνει οιαδήποτε ευθύνη 
που τυχόν προκύψει από πλημμελή εκκαθάριση πνευ-
ματικών δικαιωμάτων.

- Η σύνταξη, κατάθεση και διάθεση της εργασίας δεν 
κωλύεται από οποιαδήποτε παραχώρηση των πνευμα-
τικών δικαιωμάτων του συγγραφέα σε τρίτους, π.χ. σε 

εκδότες μονογραφιών ή επιστημονικών περιοδικών, 
σε οποιοδήποτε διάστημα, πριν ή μετά τη δημοσίευση 
της εργασίας, και πως ο συγγραφέας αναγνωρίζει ότι το 
Πανεπιστήμιο Πατρών δεν απεμπολεί τα δικαιώματα δι-
άθεσης του περιεχομένου της διπλωματικής ή μεταπτυ-
χιακής εργασίας ή της διδακτορικής διατριβής σύμφωνα 
με τα μέσα που το ίδιο επιλέγει.

- Για τους παραπάνω λόγους κατά την υποβολή της 
διπλωματικής ή μεταπτυχιακής εργασίας ή της διδακτο-
ρικής διατριβής ο/η ΜΦ υποβάλλει υπεύθυνη δήλωση 
στην οποία δηλώνει ότι έχει λάβει γνώση και γνωρίζει τις 
συνέπειες του νόμου και των οριζομένων στους Κανο-
νισμούς Σπουδών του ΠΜΣ και του Τμήματος και στον 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Πανεπιστημίου 
Πατρών, καθώς και ότι η εργασία που καταθέτει με θέμα 
«....» έχει εκπονηθεί με δική του ευθύνη τηρουμένων των 
προϋποθέσεων που ορίζονται στις ισχύουσες διατάξεις 
και στον παρόντα Κανονισμό για τα πνευματικά δικαι-
ώματα.

3. Οι εργασίες δημοσιεύονται στο Ιδρυματικό Απο-
θετήριο το αργότερο εντός δώδεκα (12) μηνών. Η ΕΠΣ 
μπορεί να ζητήσει, μετά από επαρκώς τεκμηριωμένη 
αίτηση του Επιβλέποντος καθηγητή και του/της ΜΦ, την 
προσωρινή εξαίρεση της δημοσιοποίησης της εργασίας 
στο Ιδρυματικό Αποθετήριο, για σοβαρούς λόγους που 
σχετίζονται με την περαιτέρω πρόοδο και εξέλιξη της 
ερευνητικής δραστηριότητας, εάν θίγονται συμφέροντα 
του ιδίου ή άλλων φυσικών προσώπων, φορέων, εται-
ρειών κ.λπ.

Η περίοδος εξαίρεσης δεν μπορεί να υπερβαίνει τους 
τριανταέξι μήνες (36) μήνες, εφόσον δεν συντρέχουν 
άλλα νομικά κωλύματα. Επισημαίνεται ότι η κατάθεση 
της εργασίας γίνεται μετά την επιτυχή παρουσίασή της, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις, και πριν την απονομή του τίτλου σπουδών, 
αλλά η διάθεσή της ρυθμίζεται από τη Βιβλιοθήκη ανά-
λογα με το σχετικό αίτημα.

ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΚΕΙΜΕΝΟΥ ΓΙΑ ΤΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΚΑΙ ΤΗ 
ΝΗΜΕΡΤΗ

Η κατάθεση της εργασίας στις δομές της Βιβλιοθήκης 
και Κέντρου Πληροφόρησης (ΒΚΠ), σύμφωνα με τον 
Εσωτερικό Κανονισμό της Βιβλιοθήκης και Κέντρου Πλη-
ροφόρησης (Συνεδρίαση Συγκλήτου 382/20.04.2005, 
αναθεώρηση 59/04.06.2015), είναι υποχρεωτική για 
τους Μεταπτυχιακούς ΜΦ σε ηλεκτρονική μορφή. Με 
την κατάθεση της εργασίας η ΒΚΠ χορηγεί τις απαραίτη-
τες βεβαιώσεις για τις Γραμματείες των Τμημάτων τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85173Τεύχος B’ 7659/31.12.2023

 
 4 

   (   )     
 

Graduate’s Registration Number: ….             
Hellenic Republic 

 
(    &   4 ) 

 
The UNIVERSITY OF PATRAS 

DEPARTMENT OF PHILOSOPHY 

in collaboration with: 
Southwest University, School of History and Culture (Chongqing, China) 

National and Kapodistrian University of Athens, Department of History and Philosophy of 
Science, 

Aristotle University of Thessaloniki, Department of Philosophy and Education 
University of Crete, Department of Philosophy and Social Studies 

awards 

the Interinstitutional Degree of Master Studies  
MA in Greek and Chinese Civilizations. A comparative approach 

 
to ………………………………………… …………………….,1 

 graduate of the …………………………,2 University of …………………..3 

 
who studied  

Greek and Chinese Civilizations. A comparative approach  
at the University of Patras and at Southwest University 

 
pursuant to successful completion of his/her obligations 

with grade classification …………………………. 4 
was deemed worthy of the postgraduate degree  

on ………………..5   
 

The award was endorsed on ……………….6 
 

The Rector of the  
University of Patras 

The Chairman of the 
Department of Philosophy of 

the  
University of Patras 

The Registrar of the 
Department of Philosophy of 

the University of Patras 7 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85174 Τεύχος B’ 7659/31.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 21 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ   

 
                                                 

 

1 /     /    /   

2    /  /  

3    /  /  

4       (         ) 

5            :     

,   ,     

6           ,    :   

  ,   ,     

7    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02076593112230020*


		2024-01-09T18:13:33+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




